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ی هاکود دامی و پتاسیم بر برخی ویژگیتاثیر پلیمر سوپر جاذب،

 یکاغذی در شرایط تنش خشکپوست فیزیولوژیک و مورفولوژیک کدوی 
 

  4، محمد رضا اصغری پورچمن3، محمود رمرودی2، محمد گلوی9فاطمه صفوی گردینی
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 استاد گروه زراعت دانشگاه زابل -2

 دانشیار گروه زراعت دانشگاه زابل -4.3

 

 

 

 چکیده
وی های و فیزیولوژیک و مورفولوژیک کدبه منظور تأثیر کاربرد پلیمر سوپر جاذب، کود دامی و پتاسیم بر ویژگی

دفی های کامل تصاخشکی آزمایشی به صورت طرح اسپیلت پلات در قالب بلوکپوست کاغذی در شرایط تنش 

و با سه تکرار، در مزرعه تحقیقاتی سد سیستان واقع در شهرستان زابل اجرا شد. تیمارها شامل سه رژیم آبیاری، 

ر سیم و پلیمر سوپروز یکبار به عنوان عامل اصلی و  تیمارهای عدم استفاده از کود دامی،پتا 11و  8،  5به فاصله 

کیلوگرم در هکتار و پلیمر سوپر  144به میزان  تن در هکتار، پتاسیم 34به میزان جاذب )شاهد( کود دامی 

یر أثتکیلوگرم در هکتار بعنوان عامل فرعی، در نظر گرفته شد. پلیمر سوپر جاذب بیشترین  444جاذب به میزان 

ین رطوبت نسبی برگ، تعداد شاخه فرعی از ترکمیل کل داشت. و کلروف a ،bرا بر تعداد شاخه فرعی، کلروفیل 

روز آبیاری بدست آمد. از طرفی هیچکدام از تیمارها اثر معنی داری برمیزان فلورسانس کلروفیل برگ  11دور 

نداشت. بر اساس نتایج این مطالعه پلیمر سوپر جاذب بیشترین تأثیر را نسبت به سایر تیمارها بر اکثر صفات 

 گیری شده نشان داد.زهاندا

 

 کدوی پوست کاغذی، سوپر جاذب، کلروفیل، رژیم آبیاری، رطوبت نسبی برگ کلیدی: واژگان

 

 

   مقدمه
گیاه دارویی و روغنی از تیره کدوئیان است. این گیاه علفی، یکساله و دارای ساقه  (cucurbita pepoکدوی پوست کاغذی )

های ای با بریدگیها بزرگ و پنجهمتر، برگ 5تا  4ساقه بر حسب شرایط محیطی بین  باشد، طولخزنده، کرکدار و توخالی می

بیساری از کشورهای جهان، جهت مصارف  کدو پوست کاغذی هم اکنون در .(3)باشد عمیق و ریشه کم و بیش عمیق و نشعب می

مواد مؤثره ارزشمند موجود در روغن دانه گردد. مختلف از جمله روغن کشی، مصرف آجیلی و صنایع داروسازی، کشت و کار می

باشد که یکی از این موارد در طب سنتی استفاده از آن به عنوان دافع کرم بوده است. این گیاه، دارای مصارف دارویی متعددی می

اه گوارش، ها، تنظیم دستگدرمان بیماریهایی نظیر هایپرتروفی پروستات، سوزش مجاری ادرار، ایجاد تعدل هورمونی در خانم

ها . نتایج برخی از بررسی(13و 4باشد )های این گیاه میو تصلب شرایین، از دیگر کاربردهای دانه Aممانعت از تجزیه ویتامین

نیز نشان داده است که درصد بالای دو اسید چرب غیر اشباع مهم مورد نیاز بدن انسان یعنی اسید اولئیک و لینولئیک و سایر 

 (24)(. شهیدی و همکاران 24 و 11) باشد، ویتامین ای می4-ها، اسیدهای چرب امگاآلفالینولئیک، فیتواسترولمواد مانند اسید 
های این گیاه را مورد بررسی قرار داده همجنین گزارش نمودند که مغز دانه بیان کردند، ترکیبات شیمیایی و خواص فیزیکی دانه

 اشد. بن بوده و غلظت عناصر معدنی بخصوص آهن، سدیم و پتاسیم دانه آن بالا میکدو پوست کاغذی حاوی بیشترین میزان پروتئی
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تنش خشکی مهمترین عاملی است که در بیشتر مراحل رشد گیاهان زراعی در مناطق خشک و نیمه خشک با ایجاد محدودیت 

ست های محیطی اتب بیشتر از سایر تنشآبی به مراسازد و کاهش رشد در اثر کمدر رشد، دستیابی به عملکرد بالا را دشوار می

اند و کمبود آب شیرین عامل محدود کننده اصلی برای بدست آوردن عملکردهای . عمده قسمتهای ایران با کمبود آب مواجه(11)

با مدیریت صحیح آب و خاک و  لذا .(8)ویژه در مناطق خشک و نیمه خشک مرکز، جنوب و جنوب شرق ایران است بالاتر به

های پراکنده و سایر منابع محدود آب در امر حفظ و ذخیره آب استفاده کرد. در این توان از بارندگیفاده از فنون پیشرفته میاست

جویی در های صرفهای تهیه شود تا از کلیه روش. لذا بایستی برنامه(01)گیرد رابطه در مناطق خشک اقدامات مختلفی انجام می

عمل آید. بنابراین با کاربرد مواد افزودنی، مانند پلیمرهای سوپر جاذب آب و استفاده از کودهای دامی، آب مصرفی استفاده بهینه ب

وری آب کشاورزی را افزایش داد. پلیمرهای سوپر جاذب قادرند مقادیر زیادی آب حاصل از توان ضریب بهرهکمپوست و غیره می

ی آن جلوگیری کنند و در شرایط خشک مجددا در اختیار گیاه قرار دهند. بارندگی و یا آب آبیاری را جذب کرده و از نفوذ عمق

باشد و قادر است موجب تقلیل تنش ناشی از کمبود آب شود. این مواد استفاده از سوپر جاذب قادر به جذب متنابهی از آب می

تی آب ذخیره شده را در اختیار گیاه توانند در مواقع کم آبی به راحبرابر وزن خود قادر به جذب آب هستند که می 344حدود 

ها . پتاسیم نقش مهمی از طریق تنظیم روزنه(01)های وارده و تقلیل عملکرد تا حدود زیادی جلوگیری نمایند قرار داده و از تنش

دهای وکند، بنابراین لازم است به مصرف کآبی ایفا میهای حاصل از کمو تعادل یونی در درون سیستم گیاهی در کاهش تنش

هان با . همچنین پتاسیم پتانسیل اسمزی و جذب آب نقش دارد. گیا(03)پتاسیمی توجهی ویژه توجهی ویژه مبذول گردد 

از (. استفاده 00دهد )دهند، چرا که پتاسیم، پتانسیل اسمزی را افزایش میکمتری از دست میی مطلوب پتاسیم، آب ذخیره

اهکارهای تواند یکی از رشود، میهای فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی خاک میود ویژگیسبب بهبکودهای آلی به عنوان عاملی که 

کاهش شدت تنش خشکی باشد. اضافه کردن کود دامی به خاک باعث افزایش ظرفیت نگهداری آب در خاک و هم چنین افزایش 

وی پوست کاغذی و کمبود آب در اکثر مناطق با توجه به ارزش دارویی گیاه کد .(15شود )مقدار آب قابل دسترس برای گیاه می

 های مورفولوژیک ومر سوپر جاذب، پتاسیم و کود دامی بر برخی ویژگیکشور ایران، این تحقیق به منظور بررسی اثرات پلی

 فیزیولوژیک کدوی پوست کاغذی و مقاومت به تنش خشکی اجرا گردید.

 

 هامواد و روش

حقیقاتی دانشکده کشاورزی دانشگاه زابل واقع در جوار سد سیستان و آزمایش بصورت در مزرعه تفروردین ماه این تحقیق 

سیستان با مساحتی در حدود  مزرعه تحقیقاتی سدتکرار اجرا شد.  4های خرد شده در قالب طرح بلوکهای کامل تصادفی با کرت

درجه  11است. این منطقه با طول جغرافیایی  کیلومتری جنوب زابل در استان سیستان و بلوچستان واقع شده 25هکتار در  84

متری از سطح دریا قرار دارد. آب و هوای  384دقیقه شمالی در ارتفاع  55درجه و  44دقیقه شرقی و عرض جغرافیایی  41و 

زء ه جبندی آمبرژهای گرم و خشک و بر اساس طبقهبندی کوپن در اقلیم خشک بسیار گرم، با تابستانمنطقه بر اساس طبقه

عملیات آماده سازی بستر بذر شامل شخم، دیسک، تسطیح و کرت بندی در اوایل  .شودبندی میمناطق بیابانی معتدل طبقه

تکرار  4های کامل تصادفی با های خرد شده در قالب طرح بلوکصورت کرتفروردین ماه انجام شد. طرح آزمایشی این مطالعه به

روز )تنش  11( آبیاری 4روز )تنش ملایم(  8( آبیاری 2روز )شاهد(  5( آبیاری 1شامل: های اصلی سه سطح آبیاری بود. پلات

های فرعی شامل: شاهد ) عدم استفاده از کود آلی و شیمیایی و پلیمر سوپر شدید( بود که بصورت دور آبیاری اجرا شد. پلات

 34کیلوگرم در هکتار، کود دامی به میزان  444زان کیلو گرم در هکتار، پلیمرسوپرجاذب به می 144به میزان  جاذب(، پتاسیم

ای و تیمار آبیاری پس از استقرار کامل گیاه اعمال شد. به منظور کاشت به روش جوی پشتهتن در هکتاردر نظر گرفته شد. 

نمونه برداری و با  ی آنبرگی گیاه از ریشه 3ها، در زمان انجام تیمارهای آبیاری و در مرحله گیری وزن تر و خشک ریشهاندازه

درجه  14ها در آون ها با گذاشتن نمونهگیری انجام شد. جهت اندازه گیری وزن خشک ریشهاستفاده از ترازوی دیجیتال اندازه

گیری میزان کلروفیل و کارتنوئید برگ، از هر نمونه ساعت مجددا مورد سنجش قرار گرفتند. جهت اندازه 23سانتیگراد به مدت 

میلی لیتر رسانده و بافت را با آن  144درصد به  84لیتر استون میلی 24وزن و در هاون تمیزی ریخته، حجم را با  یک گرم برگ

دقیقه  5ساعت در یخچال نگهداری تا سطوح آن جدا شده و بعد بوسیله دستگاه سانتریفوژ به مدت  23له کرده و سپس به مدت 
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شناور( نمونه برداری و به دستگاه اسپکتروفتومتر منتقل و عدد جذب در طول  دور سانتریفوژ و از بخش رویی )قسمت 5444با 

 (.1قرائت شد ) 5/132و   114موجهای

انجام گرفت. برای گیری رطوبت نسبی برگ  PFA  0میزان فلورسانس کلروفیل نیز با استفاده از دستگاه قابل حمل فلوریمتر

ساعت در داخل  3زن شد تا وزن تازه برگ بدست آمد. آنگاه نمونه برگی به مدت از جوانترین برگهای کامل شده گیاه ای تهیه و و

آب مقطر قرار گرفت تا به حالت اشباع رسید  سپس نمونه را پس از خشک کردن با کاغذ صافی مجددا وزن شد و وزن اشباع 

آون خشک شد و وزن خشک آن  درجه سانتی گراد در 14ساعت در دمای  23نمونه یاد داشت شد. در نهایت نمونه به مدت 

ها با ( محاسبه گردید. تجزیه و تحلیل داده24بدست آمد. سپس میزان رطوبت نسبی برگ براساس معادله شونفلد و همکاران )

درصد صورت  5ها با استفاده از آزمون چند دامنه دانکن در سطح احتمال و مقایسه میانگین SASاستفاده از نرم افزارهای آماری 

 استفاده شد.  Excelو برای رسم نمودارها از نرم افزارگرفت 
 

 نتایج و بحث
 نشان داده شده است.  1نتایج تجزیه واریانس صفات مختلف در جدول شماره 

 

 درصد رطوبت نسبی برگ
درصد تحت تأثیر تیمارهای کودی و برهمکنش دور آبیاری و کود قرار گرفت، اما دور  1رطوبت نسبی برگ در سطح  درصد

( در گلرنگ مطابقت 1آبیاری تأثیر معنی داری بر درصد رطوبت نسبی برگ نداشت، که با نتایج اسماعیلی منزه و همکاران )

دارد.کود دامی و پلیمر سوپر جاذب بیشترین تأثیر را در میزان رطوبت نسبی برگ نسبت به تیمار کود پتاسیم و شاهد نشان دادند 

د، در هر سه سطح آبیاری تیمار پلیمر سوپر جاذب نسبت به سایر تیمارهای کودی درصد مشخص ش 1(. باتوجه به شکل 2)جدول

رطوبت نسبی برگ بیشتری را نشان داد و پس از آن تیمار کود دامی درصد رطوبت نسبی برگ بیشتری را در شرایط خشکی 

نگهداری آب موجود در خاک و به تبع آن نشان دادند. نتایج آزمایش نشان داد، کاربرد پلیمر سوپر جاذب سبب افزایش میزان 

افزایش درصد رطوبت نسبی برگ و شادابی گیاه در شرایط خشکی شد و به مراتب نسبت به کود دامی و پتاسیم تأثیر بیشتری 

 در افزایش درصد رطوبت نسبی برگ گیاه کدوی پوست کاغذی داشت. 

 

 
 نسبی برگبرهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر رطوبت  -9شکل

 

                                                           
1 . Handy chlorophyll florometer (PFA)  

5 روز روز8 روز11

شاهد 72.75 71.72 59.95

پتاسیم 76.66 76.28 67.63

پلیمرسوپرجاذب 85.37 79.28 77.83

کوددامی 84.04 75.88 74.55
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 تعداد شاخه فرعی
دهد دور آبیاری و بر همکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر تعداد شاخه ها نشان مینتایج حاصل از تجزیه واریانس داده

ها نشان (. روند داده1فرعی معنی دار نبود، اما اثر تیمارهای کودی تأثیر بسیار معنی داری بر تعداد شاخه فرعی داشت. )جدول

روز مشاهده شد. در بین  11دهند که با افزایش شدت تنش از تعداد شاخه فرعی کاسته شد و کمترین آن در دور آبیاری می

تحت تأثیر کاربرد انواع  (5) تهامی و همکاران .تیمارهای کودی کاربرد سوپر جاذب بیشترین تأثیر را بر تعداد شاخه فرعی گذاشت

 .افزایش ساقه فرعی در بوته ریحان را گزارش کردند کودهای دامی )گوسفندی، گاوی و مرغی(

 

 وزن تر و وزن خشک ریشه
داری در هر دو از آن بود که تیمارهای کودی و برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی اختلاف بسیار معنی نتایج حاکی 

نسبت به تیمار شاهد نشان نداد.  آبیاری اختلاف معنی داری را های مختلفوزن تر و وزن خشک ریشه نشان دادند. اما دور

ها نشان داد پلیمرسوپرجاذب تأثیر بیشتری در بین تیمارهای به کار رفته نسبت به تیمار شاهد در وزن همچنین مقایسه میانگین

(. برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی نشان داد در هر سه دور آبیاری پلیمر 4و شکل  2تر و وزن خشک ریشه داشت )شکل

وپر جاذب بیشترین وزن تر ریشه را نسبت به سایر تیمارها نشان داد و کمترین آن مربوط به تیمار شاهد بود. تیمار پلیمر سوپر س

روز )تنش ملایم( هر دو در یک گروه یعنی گروه  8روز )تنش شدید( با تیمار کود دامی در دور آبیاری  11جاذب در دور آبیاری 

(. اما در مورد وزن 2شکلهنده برتری پلیمر سوپر جاذب نسبت به کود دامی در تنش شدیدتر داشت )قرار گرفتند و این نشان د 3

(. حسندخت و 4شکلخشک ریشه نیز پلیمر سوپر جاذب در هر سه سطح تنش واکنش بهتری نسبت به سایر تیمارها نشان داد )

ریشه خیار شد، اما این تفاوت از نظر آماری معنی دار بیان داشتند پلیمر سوپر جاذب باعث افزایش وزن تر و خشک  (1) مستوری

رسد پلیمرهای آبدوست نظیر سوپر جاذب با ایجاد تغییرات مثبت بر خواص فیزیکی و شیمیایی خاک، و تأمین به نظر مینبود. 

 اهم آوردند.ای را برای افزایش وزن گیاه فرتوانند شرایط بهینهبه موقع عناصر مورد نیاز گیاه در طی فصل رشد، می

 

 
 وزن تر ریشهبرهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر  -2شکل

 

 میزان فلورسانس کلروفیل
داری بر میزان فلورسانس کلروفیل هیچکدام از تیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب و همچنین سطوح آبیاری تأثیر معنی

 ( مطابقت دارد. 21( که با نتایج شانگان و همکاران )1برگ گیاه کدوی پوست تخمه کاغذی نداشتند )جدول

 

 

5 روز 8 روز 11 روز

شاهد 70.5 70 63

پتاسیم 80 79.2 70

پلیمرسوپرجاذب 99.3 96 88

کوددامی 90 88 82
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 و کارتنوئید( a  ،bمیزان  کلروفیل )کلروفیل
ر آبیاری بر میزان کلروفیل ، داشت. اثر دوa ،bتیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب اثر بسیار معنی داری بر میزان کلروفیل 

(. در شرایط تنش ملایم میزان کلروفیل بیشتری مشاهده شد در حالی که با افزایش شدت 1داری نشان نداد )جدولتأثیر معنی

را شاهد بودیم  aتنش، از میزان کلروفیل کاسته شد.  بین تیمارهای مذکور با کاربرد پلیمر سوپر جاذب بیشترین میزان کلروفیل 

د نسبت به شاهد مشاهده شاز آن تحت تأثیر تیمارهای کود دامی و پتاسیم به ترتیب بیشترین مقدار کلروفیل برگ  و پس

ور طهای فتوسنتزی از مهمترین عوامل مؤثر در ظرفیت فتوسنتزی گیاهان هستند زیرا به(. مقدار کلروفیل و رنگدانه2)جدول

( عنوان کردند که مصرف سوپر جاذب در شرایط 2اعلامی و همکاران )ستند. مستقیم بر سرعت و میزان فتوسنتز تاثیر گذار ه

نیز تحت تأثیر کود دامی بیشترین مقدار  (3تنش خشکی سبب افزایش محتوای کلروفیل در چچم شد. پورموسوی و همکاران )

ن تنش خشکی افزایش محتوی ( با مصرف کود پتاسیم در زما9کلروفیل ای در برگ سویا را گزارش کردند. فنایی و همکاران )

های کلروفیلی در دو گونه کلزا و خردل هندی را گزارش کردند، همچنین بیان داشتند با افزایش کاربرد پتاسیم میزان رنگیزه

( با کاربرد 22و کلروفیل کل افزایش یافت و بیشترین مقدار در مرحله گلدهی حاصل شد. توحیدی و همکاران ) bو   aکلروفیل

دور آبیاری اثر معنی داری در پر جاذب افزایش محتوای برگ کلزا را گزارش کردند. نتایج تجزیه واریانس نشان داد، پلیمر سو

درصد( بر  1درصد بر میزان کارتنوئید داشت و تیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب اثر بسیار معنی داری )در سطح  5سطح 

(. 1آبیاری و تیمارهای کودی و پلیمر سوپر جاذب تأثیر معنی داری نداشت )جدولمیزان کارتنوئید نشان داد، اما بر همکنش دور 

دها را تواند کارتنوئیمیزان کارتنوئیدها با افزایش دور آبیاری و شدت تنش خشکی کاهش یافت و مشخص شد خشکی شدید می

(. بیشترین 2و شدیدتر گردید )جدولهای ملایم روز آبیاری( و تنش 5دار نسبت شاهد )دور تخریب کند و باعث کاهش معنی

در مطالعه روی گیاه رزماری بیان  (18) جاذب حاصل شد. مون و همکاران میزان کارتنوئید با کاربرد کود دامی و پلیمر سوپر

 کردند کارتنوئیدها مشابه کلروفیل در طول خشکی کاهش یافت.
 

 
 ریشهوزن خشک برهمکنش دور آبیاری و تیمارهای کودی بر  -3شکل

 

 نتیجه گیری

توان بیان کرد هر چند کاهش میزان آب مصرفی و به تبع آن بروز تنش خشکی بر اساس نتایج بدست آمده در این آزمایش می

گذارد اما با مصرف کود، بخصوص کود دامی  و مواد اصلاحی خاک نظیر پلیمر بر خصوصیات فیزیولوژیکی گیاه تأثیر منفی می

توان تا حدی از بروز اثرات سوء تنش خشکی را کاهش داد. در بین دو نوع کود )کود بالاترین سطح تنش(، میسوپر جاذب )در 

ای هدامی و پتاسیم( و پلیمر سوپر جاذب، بیشترین تأثیر مثبت را در دورهای مختلف آبیاری و شدت تنش خشکی بر ویژگی

 ر سوپر جاذب داشت.پلیمفیزیولوژیکی و مورفولوژیکی گیاه کدوی پوست کاغذی، 

5 روز 8 روز 11 روز

شاهد 0.074 0.064 0.059

پتاسیم 0.079 0.075 0.07

پلیمرسوپرجاذب 0.089 0.085 0.08

کوددامی 0.087 0.083 0.077
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 گیری شده( میانگین مربعات صفات مختلف اندازه9جدول)

 
 

 ( مقایسه میانگین صفات تحت تأثیر پتاسیم، کوددامی، سوپر جاذب و دورآبیاری2جدول)

 
  

در گروه آماری  %5سطوح آماری تیماری که حداقل دارای یک حرف مشترک هستند در گروه بندی با آزمون دانکن در سطح 

 مشابهی قرار دارند.
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Effect of super absorbent polymer, manure and potassium on some 

physiological and morphological characteristics of pumpkin 

(Cucurbita pepo) on drought steress 
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Effect of super absorbent polymer, manure and potassium on the physiological and 

morphological characteristics of pumpkin (Cucurbita pepo) in drought conditions, split-plot 

experimental design with three replications in a randomized complete block design, at 

the Research Station of Sistan Dam located in the city of Zabol implemented. Treatments 

consisted of three irrigation regimes, to 5, 8 and 11 days of treatment, no use of manure 

as a source of potassium and super absorbent polymer (control) at a rate of 40 t ha 

farmyard manure, potassium (k2so4) to the extent 100 kg per hectare to 300 kg per 

hectare and super absorbent polymer as a minor, was considered. Super absorbent 

polymer greatest impact on the number of branches, chlorophyll a, b and total chlorophyll 

found. The minimum relative humidity of leaves, number of branches of the irrigation 

11 days, respectively. However, none of the treatments had no significant effect on 

chlorophyll fluorescence. Based on these results the most effective super absorbent 

polymer observed in the majority of traits showed up. 

 

Key words: Pumpkin (Cucurbita pepo), super absorbent, chlorophyll, drought stress, 

relative humidity leaf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9317بهــار ، سه ، شمارهسال دوم 

 

9 

 

 

 های ناپایدار با استفاده از رسوب کلسیتتثبیت خاک

 
 2شریعتمدارینادر ، *9 یاسمن عبدالوند
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 چکیده
 مالشپدیده هایی نظیر ریزگرد و طوفان شن و ماسه در مناطق خشک و نیمه خشک مانند های اخیر در سال

چین به پدیده ای زیست محیطی در حال رشد تبدیل شده  غرب شمال وهمچنین مغولستان خاورمیانه، آفریقا،

است که میتواند اثرات مخرب فراوانی در پی داشته باشد.تا کنون از روش های مختلفی به منظور تثبیت خاک 

های منشاء این پدیده ها استفاده شده است اما بنا به دلایل مختلفی مانند مسائل زیست محیطی،سلامت فردی و 

ادی نیاز به یک روش جدید جایگزین احساس میشود.در این مقاله سعی به معرفی روشی نوین به جنبه های اقتص

 MICPمنظور تثبیت خاک با استفاده از فرآیند بیولوژیکی و الزامات آن شده است.این روش که با نام اختصاری 

کلسیت  د سبب تولید رسوبمعرفی میشوند به معنای القای کلسیت ناشی از میکروب میباشد که نتیجه این فرآین

شده و این رسوب میتواند در خاک باعث تثبیت خاک های ناپایدار و همچنین بالا رفتن مقاومت خاک گردد.عوامل 

متعددی بر این فرآیند بیولوژیکی )القای کلسیت ناشی از میکروب که این میکروب ها عموما باکتری  هستند ( اثر 

 مرور برخی عوامل اثر گذار و اثر هر عامل بر فرآیند شده است.گذار است که در این مقاله سعی بر 

 

 Biostabilization،MICPسیمانتاسیون بیولوژیکی،تثبیت خاک، واژگان کلیدی:

 

 مقدمه 
 در محیطی زیست مسئله که به یک خشک میباشد نیمه و خشک مناطق در مشترک هواشناسی پدیده ماسه، و شن طوفان

. (2. 1)اند شده تبدیل چین غرب شمال و مغولستان خاورمیانه، آفریقا، شمال مانند مناطقی و کشورها از بسیاری در رشد حال

 های اسپور و ها ویروس گسترش تنفسی، های بیماری موجب تواند می که است مختلفی مضر اثرات دارای ماسه و شن طوفان

به  فرسایش خاک از باعث ویران کند؛ را کشاورزی زمین های و روستاها بار فاجعه و آرامی شود و به جهان سراسر در میکروبی

مغذی و  مواد از تر غنی سبک ذرات و آلی مواد رفتن به علت از بین کشاورزی زمین هایوری  بهره کاهش و خشکی دلیل

سازگار  های فناوری کشف به فوری نیاز وبه همین سبب جاده ای گردد نقل و حمل و هواپیما ها برای موثر دید کاهش همچنین

 مهندسی در مختلفی های روش.(4)بیابانی دارد مناطق های شن در ثبات ایجاد برای ارزش اقتصادی دارای زیستبا محیط 

تثبیت بیت خاک میتوان به روش از جمله روش های تث. (3)شودمی استفاده خاک بصورت درجا خواص بهبود منظور به ژئوتکنیک

اره نمود. معمولا در اشو روشهای نوین  (8)روشهای تثبیت شـیمیایی، (1. 1)،روشهـای تثبیـت فیزیکی و مکانیکی (5)زیستی

 هم سیمان و آهک حال، این با. شودمی استفاده ضعیف خاک یک مقاومت و تثبیت بهبود برای  آهک یا سیمان ٪14 صنعت از

همچنین روش های سیمانتاسیون مصنوعی .(9)را در پی دارد ای گلخانه گازهای انتشار و بالا انرژی مصرف  هم و بوده  گران

همانند استفاده از سیمان پرتلند، مواد آلکالین زیادی را وارد خاک کرده و سبب از بین رفتن ساختار خاک میگردد.بسیاری از 

.به همین (14)ند سمی بوده و اثرات زیان باری بر سلامتی انسان دارندموادی شیمایی که برای تثبیت خاک ها استفاده میشو

 ول باشد احساس می گردد. نقشجهت یافتن روشی جایگزین که هم از جهت زیست محیطی و هم از نقطه نظر اقتصادی مقب

 .(11) تشده اس شناخته رسمیت به دانشمندان توسط قابل توجهی طور به خاک ساختار تثبیت و گیری شکل در شناسی زیست

 های عالیتف از استفاده با باشدکهمی ژئوتکنیک مهندسی در یافته توسعه تازگی و به جدید شاخه سیمانتاسیون زیستی یک
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ن منظور انجام سیمانتاسیو به رین فرآیند هات رایج از یکی. پردازد خاک می مهندسی خواص بهبود منظور به میکروبیولوژیکی

 مقاومت بهبود مانند گوناگونی های زمینه در تکنیک این کاربرد .میباشد( MICP )میکروب ناشی القای کلسیت طریق زیستی از

 چو و ایوانوف. میباشد (18. 11) ماسه و شن پذیرینفوذ ،(11. 15)خاک مقاومت ،(13) آجر دوام ،(14. 12) دوام آن و بتن

د دادند که در نتیجه مشاهده ش انجام رایج شیمیایی تزریق و میکروبی به منظور تزریق خام مواد برای هزینه ای تقریبی مقایسه

 در دلار 12 تا 2) شیمیایی تزریق از تر ارزان توجهی قابل طور به( خاک مکعب متر هر در دلار 9 تا 4.5) میکروبی تزریق هزینه

 .(19)میباشد( خاک مکعب هر متر

 

 مبانی تحقیق

 القای کربنات ناشی از فرآیند بیولوژیکی-9-2

 یندفرآ است که از پایدار و سازگار با محیط زیست نسبتا خاک بهسازی تکنیک یک( MICP) القای کلسیت ناشی از میکروب

 شامل روش . این(24)شودمی استفاده خاک مهندسی خواص بهبود رخ میدهد جهت خاک در طبیعی طور به که بیوشیمیایی

 جهت اوره هیدرولیز کردن کاتالیز برای آن اوره آنزیم از و باشد می خاک در آز اوره آنزیمبا توانایی تولید  هوازی های باکتری

 ( :(1)معادله) است زیر شرح به فرآیند این به مربوط شیمیایی واکنش. شودمی استفاده کربنات و آمونیوم های یون تولید

 

 𝐶𝑂(𝑁𝐻2)2 + 2𝐻2𝑂 → 2𝑁𝐻4
+ + 2𝐶𝑂3

2−       (1) 
( کلسیت ،𝐶𝑎𝐶𝑂3) کلسیم کربنات مورد استفاده قرار میگیرد، (𝐶𝑎𝐶𝑙2) کلسیم کلراید اغلب که کلسیم منبع یک حضور در

 :گیرد می ( شکل  (2) معادله) زیر شیمیایی واکنش اساس بر خاک   ماتریس طول در
 

  𝐶𝑎2+ + 𝐶𝑂3
2− → 𝐶𝑎𝐶𝑂3(𝑠)         (2) 

 مهم از . یکی(21)منجر به سیمانتاسیون ذرات خاک شده و ذرات را به هم میچسباند (MICP)تولید کلسیت ناشی از فرآیند 

 روبیوتیکمیک پوسته. است در برابر فرسایش  آن از حفاظت و خاک سطح تثبیت خاک تولید شده از این روش پوسته وظایف ترین

 باعث خشک میتواند  بسیار مناطق در کوچک ساختار همین اما باشد، متر میلی چند ضخامت تواند دارای می خاک سطح در

 .(24. 22)شود شیب پایداری یشافزا و رواناب افزایش خاک، فرسایش میزان آب، نفوذ میزان کاهش

 

 مورد پژوهش یها یباکتر-2-2
 قادر ها باکتری این اکثر که میباشد باکتریها در بین معمول رفتار یک کلسیت القای که داشتند اظهار (23)همکاران و بوکت

 آلی غیر های کربن و کنند می ایجاد قلیایی pH ها باکتری ،MICP در فرآیند. هستند مناسب شرایط در کلسیم تولید رسوب به

 ،Sporoscarcina pasteurii (S. pasteurii)(26) سویه های باکتری همچون  .(25)کنند می تولید غیر قابل حل
Pseudomonas denitrificans(21) ،B.megateriu(28) ، Bacillus sphaericus (29)  ،Bacillus pasteurii   مورد

 ریسک با ریسک گروه به متعلق  باکتریها گونه رایج تر در اغلب پژوهش ها دیده شد. این S.pasteuriiاستفاده قرار گرفته اند که 

 مانند فرصتطلبانه ای های پاتوژن که دارد وجود زمینه این در بسیاری مطالعات حال، این با. است کم اجتماعی و فردی

Bacilluscereus (44)، Bacillus mycoides  (41)،Proteus sp., Proteus vulgaris ، Proteus mirabilis (42-43) برای 

 زنده باکتری یها سلول معرفی ، اصلاح زیستی بحرانی فرآیند ی نقطه بنابراین،. شده اند نهادبایوسیمانتاسیون پیش در استفاده

 طول با ار ها باکتری بتواند تا بوده کافی اندازه باید دارای خاک منافذ.بشمار می آید  خطر یک که میتواند است زیست محیط در

 فعالیت محدوده برای ترین مطلوب عنوان به تواند می میکرومتر 344-54 ذرات اندازه عبور دهد؛ بنابراین میکرومتر 4.5-4.4

 .(45)شود گرفته نظر در منافذ در باکتری

 

 میکلس هیبر پا ونیمانتاسیوسیباپوسته با استفاده از  لیتشک -3-2

( را میتوان با استفاده Qمیزان کلسیم مورد نیاز ) .(41)نمود توصیف MICP ساده مدل یک با توان می را پوسته گیری شکل    

 تمام حجم که صورتی در. داد توضیح است، (V) کلسیم نمک محلول حجم و( C) کلسیم غلظت از فرمول زیر که در آن ضریب
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 وجود ماسه سطح از بالاتر در نمکی از محلول لایه ای هیچ و شده پر کلسیم نمک محلول با( Vp) ماسه و شن حفرات خاک

 :شد خواهد محاسبه زیر شرح به کلسیم رسوب حداکثر نداشته باشد،

    𝑄 =  𝐶𝑉𝑝       (3) 

 سطح بالای درVs حجم نمکی به محلول از لایه یک و شده پر کلسیم نمک محلول با( Vp) منافذ خاک حجم که صورتی در    

 :شود محاسبه زیر صورت به است ممکن( Q) کلسیم رسوب حداکثر داشته باشد، وجود خاک

   𝑄 =  𝐶𝑉𝑝 + 𝐶𝑉𝑠      (4) 

 یا

   𝑄 =  𝐶𝐴(𝐻𝑝𝑃 + 𝐻𝑠)        (5) 
 نمک محلول ارتفاع Hs خاک؛ تخلخل P تحت عمل آوری؛ خاک ارتفاع Hp اثر فرآیند و عمل آوری؛ ناحیه تحت Aبطوریکه     

 میزان از بیشتر توجهی قابل طور به خاک بالایی لایه در MICP میزان که این به توجه با. میباشد خاک سطح از بالاتر کلسیم

 عمقی توزیع به تواند می خاک در MICP عمق توزیع طبیعی، شرایط در ؛است خاک عمق پایین تر در کلسیم های یون انتشار

 لایه کی ماسه و شن سطح روی کلسیت پوسته تشکیل اصلی عامل آزمایشات، در. شود منجر آز اوره کننده تولید های باکتری

 .(41)است سطح این از بالاتر اوره محلول و کلسیم نمک
 

 MICPبررسی تاثیر عوامل مختلف بر فرآیند 

   باکتری غلظت اثر

 بالای . غلظت(41)شودمی MICP کلسیت حاصل از مقدار افزایش هرچه غلظت باکتری در نمونه خاک افزایش یابد باعث

.ژائو و همکارانش در آزمایشی نشان (48)کند آغاز را اوره هیدرولیز تا شودمی حجم واحد در بیشتر اوره تولید باعث ها باکتری

 هنگامی این فعالیت اما یافته ، افزایش تدریج به آز اوره فعالیت یابد، ( افزایش می𝑂𝐷600 1( هر چه غلظت باکتری)1دادند)جدول 

 افزایش رسید، روند 4.1 به𝑂𝐷600  اینکه از با سرعت بالایی افزایش پیدا میکند و پس رسد، می افزایش 4.1 به 4.4 از𝑂𝐷600  که

 لیتفعا تغییرات به منجر و گیرد می قرار بسیاری عوامل تأثیر تحت اوره آز که داد ویفین نشان .(21)شودمی آهسته اوره فعالیت

 .(43)شودمی اوره خاص
 

 (.34)یآز اوره تیفعال زانیم بر یباکتر غلظت شیافزا اثر - 9 جدول
1.5 1.2 0.9 0.6 0.3 𝑂𝐷600 

8.85 6.90 5.27 3.31 1.14 Urease activity (Mm hydrolyzed urea/min) 

5.90 5.75 5.85 5.52 3.81 Urease activity (Mm hydrolyzed 

urea/min/OD) 
 
 

 اثر زمان عمل آوری 

 MICP رآیندبر ف کلیدی عوامل از یکی واکنش زمان. است پیچیده و فرآیند بیوشیمیایی یک باکتری از ناشی کلسیت رسوب

 و نش های نمونه خاک در آزمایشی که ژائو و همکارانش انجام دادند، های ویژگی بر واکنش زمان تاثیر بررسی منظور به. میباشد

 مستحکم کافی اندازه به واکنش از روز 1 از پس MICP نمونه. شدند آماده روز 1 و 5 ،4 از پس MICP استاندارد تحت ماسه

بسته ای نمونه های عمل آوری شده  راکتور در روز 1 و 5 ،4 مدت به واکنش از پس .نمود بتوان آن را از قالب حذف که نبوده

 مگاپاسکلی 1.41 به سپس و مگاپاسکال 4.98 تا 4.51 از را UCS متوسط ( افزایش1شکل).شدند خشک اتاق دمای ،MICP تحت

این  میباشد که روز 1 تا 5 از بیشتر روز 5 تا 4 )مقاومت فشاری( در UCS میزان افزایش. دهد می روز نشان 1تا  4را  در بازه 

 فعالیت ر نتیجهو د کلسیت تشکیل شده فراگرفته شده باشند بلورهای توسط ها به این دلیل باشد که باکتری است ممکن موضوع

 و داده کاهش حفرات خاک را حجم تشکیل شده میتواند 𝐶𝑎𝐶𝑂3 این،رسوب بر علاوه. است یافته کاهش روز 5 از پس آنزیم

 ارآییک کاهش موجب اوره شده و درنتیجه و سیمانتاسیون مواد بین ارتباط موثر کاهش باعث که باشد، کرده مسدود را منافذ حتی

                                                           

نانومتر و بوسیله دستگاه  144عموما باکتریهای مورد استفاده  در طول موج  MICPبیان شده و در فرآیند  ODغلظت باکتریها با واحد   -1

  شوند. اسپکتوفتومتر مشاهده می
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 نشان جعبه پایین و بالا توسط را UCS کل از ٪25 و متوسط مقدار  جعبه هر پلات شکل (. در21شود) MICP پیوند ناشی از

 .باشد می UCS مقدار بیشترین و کمترین دهنده نشان  است شده رسم جعبه هر پایین و بالا از که خطوطی. دهد می

 

 
 (.22)زمان اثر در یکیولوژیب ندیفرآ تحت خاک مقاومت زانیم راتییتغ – 9 شکل

 

 اثردما 

 دمای در اوره هیدرولیز میزان. نیست حساس سانتیگراد درجه 44 تا 24 محدوده در دما به نسبت میکروبی رشد و فعالیت

 را تجزیه میزان ، درجه 44 از پس دمای افزایش بیشتر است ولی سانتیگراد درجه 24 دمای با مقایسه در سانتیگراد درجه 44

 ،شودمی انجام محل در یا خاک نمونه در MICP فرآیند که حالی در خاک دمای در این تغییر وجود، این با. (18نمیدهد) افزایش

 در طلوبم طور به که شوند باکتری ها آن دسته از باکتری هایی انتخاب از میان که است شده بنابر این پیشنهاد صورت میگیرد.

 عمق خاک، نوع رطوبت، ، خورشیدی تابش ارتفاع، جغرافیایی، عرض با تغییر در خاک حرارت درجه. کنند می زندگی خاک دمای

 گلجن باز فضای در مالزی در خاک دمای مورد در مطالعه همکارانش و نیک عبدالرحیم مثال، عنوان به. تغییر میکند غیره و خاک

 درجه 44 حدود سال طول در( متر سانتی 44 تا 4 عمق از) عمق در خاک متوسط دمای که دریافتند آنها. (49)دادند انجام

 مطلوب دمای به توجه با مالزی در MICP کاربرد برای Bacillus Megaterium باکتری که شودمی باعث این. است سانتیگراد

 خاک از آب ویژه گرمای اینکه به توجه با این، علاوه بر. (34)است، مناسب باشد سانتیگراد درجه 44 نیز باکتری که آن این رشد

 اوره فعالیت برای بهینه اوره، دمای آنزیم به توجه با. (31)گذارد می تاثیر خاک در دمای سیمانی تزریقی محلول دمای است بالاتر

 آزمایشگاه در یا محل در بهسازی خاک برای اوره، فعالیت برای بهینه دمای این وجود، این با است سانتیگراد درجه 14 حدود در

. است ٪14 از کمتر MICPاثر تحت ماسه و شن  UCS بر حرارت درجه که تاثیر دهد می نشان (2شکل ) .(32)نیست کاربردی

 مگاپاسکال در 1.23 سپس درجه سانتیگراد بوده است، 24و در  خشک هوای شرایط در مگاپاسکال 1.41 با برابر UCS بالاترین

. حالت اشباع از آب است مگاپاسکال در 1.21 در ترین پایین و سانتیگراد درجه 18- در مگاپاسکال 1.29 و سانتیگراد درجه 44

عمل  از هدف. میباشد MICP تحت های نمونه روی بر دما اثر بررسی برای گراد سانتی درجه 44 و گراد سانتی درجه 18- دمای

 های عمل آوری شده ماسه مهندسی خواص .باشد می MICP تحت های نمونه روی بر رطوبت اثر بررسی آب، و هوا آوری در

 (.21گیرند) نمی قرار محیطی شرایط تاثیر تحت توجهی قابل طور به و هستند پایدار نسبتا
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 (22حت عمل آوری فرآیند بولوژیکی)اثر دما بر مقاومت خاک ت -2شکل 

 

 اثر دانه بندی
 محدودیت نوع دو دارای خاک نوع که داده شد نشان و دادند انجام MICPفرآیند  بر خاک نوع اثر مورد در لاندا تحقیقاتی-رباتا

 ودشمی محدود پذیری بسیار پایین نفوذ به دلیل فرآیند خاک های بسیار ریزدانه، ( در1: باشد بیولوژیکیمیاصلاح  به شرح زیردر

 بر علاوه. کند مخلوط هم با را سیمانی شده ذرات تواند می معدنی مواد از نازک لایه یک بسیاردرشت دانه، های خاک در( 2و 

 .(34)بگذارد تأثیر شیمیایی واکنش بر است ممکن نیز شناسی کانی در موجود های تفاوت خاک، پذیری نفوذ
 

 اثر روش تزریق محلول سیمانتاسیون و باکتری به خاک 

همکاران  و مارتینز. است بهبود آن به خاک برای مصنوعی مواد تزریق تزریق مشابه روش MICP روی تحقیقات در اکثر

 .(33)ددادن انجام شن ستون در یکنواخت کلسیت توزیع آوردن دست به برای مناسب تزریق روش شناسایی برای را تحقیقاتی

. کرد پذیر امکان متر 4.5 ماسه تا و شن ستون امتداد را در کلسیت رسوب ،سطح به سیمانتاسیون محلول با توقف جریان تزریق

 زریقت نقطه از فواصل بدور در کلسیت محتوای اما داد، افزایش درگاه تزریق نزدیکی در را کلسیت مداوم، تزریق همچنین روش

 .(24)یافت کاهش

 

 pHاثر 

اوره  فعالیت که میباشد؛ آنها دریافتند 8.4 تا 1.5 محدوده در اوره آنزیم برای مطلوبpH فیشر و همکارانش اظهار داشتند 

 کاهش های بالاتر pH در تدریج به و رسید اوج به 8.0برابر با  pH با اوره فعالیت. یابد می افزایش سرعت به 8.4 تا pH 6.0  آز از

 به MICP فرآیند طول در واکنش محیط pH. همچنان انجام شدنی است 9.4برابر با   pH در آز فعالیت اوره وجود، این با. یافت

 از کربن حاصل اکسید دی. دهد می افزایش را محیط pH اوره هیدرولیز توسط شده تولید آمونیاک. یابد می افزایش تدریج

 در باید کلسیت دهنده تشکیل سویه هایی از باکتری. کنند می عمل pH باکتری ها در راستای افزایش تنفس و اوره هیدرولیز

.همچنین در مطالعه نعمتی و (35)فعالیت کنند اوره تجزیه مورد نیاز برای اوره آنزیم تولید در خوبی به تا باشند pH طیف از این

 وزنی، لحاظ . از(18)کند می فراهم را کلسیت به بهتر تبدیل دهنده واکنش دو هر از مولار هم محلول همکاران دیده شد یک

 مولکولی نوز به توجه با کلسیت، کامل تولید به رسیدن برای که است قرار بر کلسیم کلرید و اوره برای 2.5 استئوکیومتری نسبت

.𝐶𝑎𝐶𝑙2 کلسیم کلرید و 𝐶𝑂(𝑁𝐻2)2  اوره 2𝐻2𝑂، واکنش این غلظت. است نیاز مورد کدام هر از مول/  گرم 131 و 14 تقریبا 

در این  کلسیت رسوب میزان بر( کلسیم کلرید و اوره)  ها دهنده واکنش اثرات. (31)میگذارد تاثیر MICP روند بر  ها دهنده

 .(41. 18)دهد می افزایش را تولیدی کلسیت مقدار کلسیم کلرید و اوره بیشتر غلظت. گرفت قرار تحقیق مورد بررسی

 روبیمیک فعالیت بر مهاری اثر زیاد نمک. است برقرار ها دهنده واکنش از خاصی های غلظت برای فقط موضوع این حال، این با

 یکروبیم فعالیت. شوند می آمونیاک تجزیه و اوره سطح افزایش باعث پایین غلظت با کلسیم کلرید و اوره.(31)دارد کلسیت والقای
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. ( 18رد)ب می بین از یا کرده محدود اورئولیتیک های باکتری از را اوره تولید بنابراین یابد، کاهش بالا نمک بامیزان است ممکن

 اما همچنان تولید میشود، دهنده واکنش های بالاتر نمک درمیزان MICPمورد نیاز برای آز اوره شد، مشاهده دیگر موردی در

میزان  در کلسیت رسوب در تفاوت .این(11)یابد می کاهش ها دهنده واکنش های غلظت افزایش با  شده رسوب کلسیت نسبت

 طیف در شدر به غیر حساس قادر نسبتا  های باکتری. شود داده توضیح باکتری هالوفیلی خصوصیات با تواند می بالاترنمک های

 . (31)گیرد قرار میتوانند مورد استفاده خاک در میزان نمک بالا پاسخگو باشند، با محیط در اگر و هستند نمک ها از وسیعی

 

 وزن خاک به دلیل فرسایش کاهش ثیر عوامل مختلف بربررسی تأ

 اثر سرعت باد بر میزان فرسایش

آزمایشی که ملکی و همکاران  بر روی خاک کنترلی )بدون انجام فرآیند بیولوژیکی( و خاک عمل آوری شده با فرآیند  در

. یافت افزایش در ساعت برای خاک کنترلی کیلومتر 55 تا 45 سرعت در گرم 834 تا 24 از وزن خاک افت بیولوژیکی انجام دادند،

 بر علاوه. یافت افزایش در ساعت کیلومتر 55 سرعت تا گرم 3 میزان عمل آوری شده به فرسایش خاک که دهد می نشان نتایج

 با این حال.دارد مستقیم رابطه باد سرعت با ،نمونه کنترلی و بولوژیکی نمونه عمل آوری شده بین فرسایش میزان در این،اختلاف

 هب خاک سطح روی این است که عمل آوری بیولوژیکی این موضوع بیانگر. شد درصد تقویت 5/99 و 5/91 بین کاهش فرسایش

 .(38)دهد کاهش را حتی در سرعت های بالاتر فرسایش مقدار تواند می موثر طور
 

 اثر میزان نفوذ پذیری بر میزان فرسایش 
 تشکیل لیلد به بهبود این. یابد می افزایش ریباکت مخلوط غلظت افزایش با ها نمونه نفوذ به مقاومت که دهد می نشان نتایج

است؛ به این معنی که تشکیل رسوب کلسیت باعث کاهش نفوذ پذیری شده و این نفوذ  نمونه سطحی لایه کلسیت در کریستال

 . کند پذیری کم  نشان دهنده سطح سیمانی شده بوده و در جهت کاهش فرسایش عمل می
 

 
 (.44وزن نمونه خاک کنترلی و خاک عمل آوری شده تحت فرآیند بیولوژیکی)اثر سرعت باد بر کاهش  - 3شکل 

 

    بحث و نتیجه گیری

نتایج حاصل از این مطالعه مروری نشان دهنده تاثیر بسیار سیمانتاسیون بیولوژیکی بر تثبیت خاک های ناپایدار و همچنین 

)القای کلسیت ناشی  MICPایجاد شده در اثر فرآیند  بالا بردن مقاومت نمونه عمل آوری شده میباشد.لایه رسوب کلسیت

میکروب( به سبب ایجاد سیمانتاسیون با ذرات خاک، همبستگی بین ذرات ایجاد کرده که در نتیجه ذرات ناپایدار تا حدود بسیار 

 جمله غلظت زیادی تثبیت میشوند و افت وزن خاک به دلیل فرسایش تا حدود بسیار زیادی کاهش میابد.عوامل مختلفی از
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محیط،دما،روش تزریق،مدت زمان عمل آوری و دانه بندی بر فرآیند  pHباکتری،نسبت محلول سیمانی)غلظت واکنش دهنده ها(،

MICP  اثرگذار است.با افزایش غلظت باکتری میزان هیدرولیز اوره افزایش می یابد اما فعالیت اوره آز تحت تاثیر عوامل مختلفی

 1.5گزارش شده برای بالاترین عملکرد این فرآیند بیولوژیکی  pHت باکتری بستگی ندارد.بهترین محدوده باشد و تنها به غلظمی

.همچنین نکته حائز اهمیت با توجه به حساسیت برخی باکتری ها به دما، انتخاب باکتریی است که در دمای منطقه  باشدمی 8تا 

بندی بهتر باشد و اثر ریزدانه خالص یا درشت دانه خالص کمتر باشد محلول مورد نظر بتواند زندگی و فعالیت کند. هرچه دانه 

در نتیجه آزمایشات مختلف انجام شده دیده شد  .شودمیسیمانتاسیون و باکتری بهتر توزیع شده و نتیجه مطلوب تری حاصل 

 .تواند جهت بهبود خواص خاک و پایداری آن بسیار مورد توجه قرار گیرد می MICPفرآیند 
 

 مراجع 
1- Kim KW, Kim YJ, Oh SJ. Visibility impairment during Yellow Sand periods in the urban atmosphere 

of Kwangju, Korea. Atmospheric Environment. 2001;35(30):5157-67. 

2- Wang Y, Stein AF, Draxler RR, Jesús D, Zhang X. Global sand and dust storms in 2008: Observation 

and HYSPLIT model verification. Atmospheric environment. 2011;45(35):6368-81. 

3- Chen F, Deng C, Song W, Zhang D, Al-Misned FA, Mortuza MG, et al. Biostabilization of desert 

sands using bacterially induced calcite precipitation. Geomicrobiology Journal. 2016;33(3-4):243-9. 

4- Kavazanjian E. Soil Improvement by Carbonate Precipitation Using Agricultural Eurease. 2012. 

5- Carmona JP, Oliveira PJV, Lemos LJ. Biostabilization of a sandy soil using enzymatic calcium 

carbonate precipitation. Procedia engineering. 2016;143:1301-8. 

6- Fonte SJ, Quintero DC, Velásquez E, Lavelle P. Interactive effects of plants and earthworms on the 

physical stabilization of soil organic matter in aggregates. Plant and soil. 2012;359(1-2):205-14. 

7- Forsberg PJ. Retaining wall with flexible mechanical soil stabilizing sheet. Google Patents; 1990. 

8- Tremblay H, Duchesne J, Locat J, Leroueil S. Influence of the nature of organic compounds on fine 

soil stabilization with cement. Canadian Geotechnical Journal. 2002;39(3):535-46. 

9- Al-Amoudi OSB, Al-Homidy AA, Maslehuddin M, Saleh TA. Method and Mechanisms of Soil 

Stabilization Using Electric Arc Furnace Dust. Scientific Reports. 2017;7:46676. 

10- 1Karol RH. Chemical grouting and soil stabilization, revised and expanded: Crc Press; 2003. 

11- Oades J. The role of biology in the formation, stabilization and degradation of soil structure.  Soil 

Structure/Soil Biota Interrelationships: Elsevier; 1993. p. 377-400. 

12- De Muynck W, Debrouwer D, De Belie N, Verstraete W. Bacterial carbonate precipitation improves 

the durability of cementitious materials. Cement and concrete Research. 2008;38(7):1005-14. 

13- Achal V, Pan X, Özyurt N. Improved strength and durability of fly ash-amended concrete by microbial 

calcite precipitation. Ecological Engineering. 2011;37(4):554-9. 

14- Sarda D, Choonia HS, Sarode D, Lele S. Biocalcification by Bacillus pasteurii urease: a novel 

application. Journal of industrial microbiology & biotechnology. 2009;36(8):1111-5. 

15- Lu W, Qian C, Wang R. Study on soil solidification based on microbiological precipitation of CaCO 

3. Science China Technological Sciences. 2010;53(9):2372-7. 

16- Gurbuz A, Sari YD, Yuksekdag ZN, Cinar B. Cementation in a matrix of loose sandy soil using 

biological treatment method. African Journal of Biotechnology. 2011;10(38):7432-40. 

17- Nemati M, Voordouw G. Modification of porous media permeability, using calcium carbonate 

produced enzymatically in situ. Enzyme and Microbial Technology. 2003;33(5):635-42. 

18- Nemati M, Greene E, Voordouw G. Permeability profile modification using bacterially formed 

calcium carbonate: comparison with enzymic option. Process Biochemistry. 2005;40(2):925-33. 

19- Ivanov V, Chu J. Applications of microorganisms to geotechnical engineering for bioclogging and 

biocementation of soil in situ. Reviews in Environmental Science and Bio/Technology. 

2008;7(2):139-53. 

20- Ng W-S, Lee M-L, Hii S-L. An overview of the factors affecting microbial-induced calcite 

precipitation and its potential application in soil improvement. World Academy of Science, 

Engineering and Technology. 2012;62:723-9. 

21- DeJong JT, Fritzges MB, Nüsslein K. Microbially induced cementation to control sand response to 

undrained shear. Journal of Geotechnical and Geoenvironmental Engineering. 2006;132(11):1381-92. 

22- Jeffery S, Harris J, Rickson R, Ritz K. Effects of soil‐surface microbial community phenotype upon 

physical and hydrological properties of an arable soil: a microcosm study. European journal of soil 

science. 2010;61(4):493-503. 



  اردیو توسعه پا یعیمنابع طب ست،یز طیفصلنامه مطالعات مح

 

11 

 

 

23- Belnap J. The potential roles of biological soil crusts in dryland hydrologic cycles. Hydrological 

processes. 2006;20(15):3159-78. 

24- Boquet E, Boronat A, Ramos-Cormenzana A. Production of calcite (calcium carbonate) crystals by 

soil bacteria is a general phenomenon. Nature. 1973;246(5434):527. 

25- Ehrlich HL, Newman DK, Kappler A. Ehrlich’s geomicrobiology: CRC press; 2015. 

26- Zhao Q, Li L, Li C, Li M, Amini F, Zhang H. Factors affecting improvement of engineering properties 

of MICP-treated soil catalyzed by bacteria and urease. Journal of Materials in Civil Engineering. 

2014;26(12):04014094. 

27- Gomez MG, Anderson CM, DeJong JT, Nelson DC, Lau XH, editors. Stimulating in situ soil bacteria 

for bio-cementation of sands. Geo-Congress 2014: Geo-characterization and Modeling for 

Sustainability; 2014. 

28- Soon NW, Lee LM, Khun TC, Ling HS. Improvements in engineering properties of soils through 

microbial-induced calcite precipitation. KSCE Journal of Civil Engineering. 2013;17(4):718-28. 

29- Cheng L, Cord-Ruwisch R. In situ soil cementation with ureolytic bacteria by surface percolation. 

Ecological Engineering. 2012;42:64-72. 

30- Maheswaran S, Dasuru S, Murthy ARC, Bhuvaneshwari B, Kumar VR, Palani G, et al. Strength 

improvement studies using new type wild strain Bacillus cereus on cement mortar. Current Science. 

2014:50-7. 

31- Elmanama AA, Alhour M. Isolation, characterization and application of calcite producing bacteria 

from urea rich soils. J Adv Sci Eng Res. 2013;3:388-99. 

32- Varalakshmi AD, Devi A. Isolation and characterization of urease utilizing bacteria to produce 

biocement. IOSR-JESTFT. 2014;8:52-7. 

33- Khanafari A, Khams F, Sepahy A. An investigation of biocement production from hard water. Middle-

East Journal of Scientific Research. 2011;7(6):964-71. 

34- Whiffin VS. Microbial CaCO3 precipitation for the production of biocement: Murdoch University; 

2004. 

35- Mitchell JK, Santamarina JC. Biological considerations in geotechnical engineering. Journal of 

geotechnical and geoenvironmental engineering. 2005;131(10):1222-33. 

36- Ivanov V, Stabnikov V. Soil surface biotreatment.  Construction Biotechnology: Springer; 2017. p. 

179-97. 

37- Okwadha GD, Li J. Optimum conditions for microbial carbonate precipitation. Chemosphere. 

2010;81(9):1143-8. 

38- Li W, Liu L-P, Zhou P-P, Cao L, Yu L-J, Jiang S-Y. Calcite precipitation induced by bacteria and 

bacterially produced carbonic anhydrase. Current Science. 2011:502-8. 

39- Boone DHBaDR. Bergey's manual of systematic 

40- bacteriology. Springer. Springer, 2009;pp. 34. 

41- Liang ZP, Feng YQ, Meng SX, Liang ZY. Preparation and properties of urease immobilized onto 

glutaraldehyde cross-linked chitosan beads. Chin Chem Lett. 2005;16(1):135-8. 

42- Jacobson MZ. Fundamentals of atmospheric modeling: Cambridge university press; 2005. 

43- Sahrawat K. Effects of temperature and moisture on urease activity in semi-arid tropical soils. Plant 

and soil. 1984;78(3):401-8. 

44- Rebata-Landa V. Microbial activity in sediments: effects on soil behavior: Georgia Institute of 

Technology; 2007. 

45- Martinez B, Barkouki T, DeJong J, Ginn T. Upscaling microbial induced calcite precipitation in 0.5 

m columns: Experimental and modeling results.  Geo-Frontiers 2011: Advances in Geotechnical 

Engineering2011. p. 4049-59. 

46- Stocks-Fischer S, Galinat JK, Bang SS. Microbiological precipitation of CaCO3. Soil Biology and 

Biochemistry. 1999;31(11):1563-71. 

47- Rivadeneyra MA, Párraga J, Delgado R, Ramos-Cormenzana A, Delgado G. Biomineralization of 

carbonates by Halobacillus trueperi in solid and liquid media with different salinities. FEMS 

Microbiology Ecology. 2004;48(1):39-46. 

48- Rivadeneyra M, Delgado G, Ramos-Cormenzana A, Delgado R. Biomineralization of carbonates by 

Halomonas eurihalina in solid and liquid media with different salinities: crystal formation sequence. 

Research in Microbiology. 1998;149(4):277-87. 

49- Maleki M, Ebrahimi S, Asadzadeh F, Tabrizi ME. Performance of microbial-induced carbonate 

precipitation on wind erosion control of sandy soil. International journal of environmental science and 

technology. 2016;13(3):937-44. 

  



 9317بهــار ، سه ، شمارهسال دوم 

 

11 

 

 

 یستیزطیدر مطالعات مح یاثرات تجمع یابیبر ارز یمرور
 

 9یفی، رحمان شر9*یرود گرم پژمان
استان تهران،  یعیو منابع طب یو آموزش کشاورز قاتیاز آب و خاک، مرکز تحق یو بهره ور یزداریآبخ قاتیتحق بخش -1

 یکشاورز جیآموزش و ترو قات،یسازمان تحق

roudgarmi@yahoo.com 

 

 

 چکیده

 جمعیت اثرات ارزیابی به کم توجه به محققانی ولی، است داشته رشد اخیر سالهای در تجمعی اثرات ارزیابی ایاجر

 شده انجام تاخیر با و محدودی بطور تجمعی اثرات بررسی ایران در .دارند اشاره ها طرح و هاپروژه اثرات ارزیابی در

ته اشاره داش هاارزیابی در تجمعی اثرات شناسایی و تجمعی اثرات ارزیابی های دشواریبه  مقالات از بسیاری. است

 انستد مرتبط هستند، آتی پیامدهای بر تمرکز به مجبور که اثرات یهاارزیابی ماهیت به توانمی را موضوع این. اند

 اتمقرراصول و  نبود و تجمعی اثرات شناخت با رابطه در دانش و آگاهی عدم است، پیچیده ذاتاً وضعیت این و

 ارایه حلهای راه از. دباش می ارزیابیاین  از چالشهای مهم ارزیابی اثرات تجمعی، انجام چگونگی خصوص در روشن

 اکوسیستم ارزشمند اجزای از استفاده آن، انجام شدن عملی و تجمعی اثرات ارزیابی های دشواری رفع برای شده

 اجرای مقررات، و ها دستورالعمل اغلب. باشد می جزاا این روی بر هم با و تجمعی بصورت اثرات تاثیر بررسی و

 متخصصین از بسیاری. اند گرفته نظر در هاپروژه یزیستمحیط اثرات ارزیابی طی در را تجمعی اثرات ارزیابی

 دهرسی یکسانی نظرات نقطه به تجمعی اثرات ارزیابی مراحل و مختلف های جنبه مورد در تجمعی اثرات ارزیابی

 .اند

 

 ی، مقاله مروراثرات ی، اثرات تجمعی، ارزیابیزیستمحیط: اثرات کلیدی واژگان

 

 مقدمه -9
 مفهومایده اصلی در  .ی به دست آورده استزیستمحیطهای طی سالیان، جایگاه مهمی در ارزیابی 1یارزیابی اثرات تجمع

 بعضی. [1]نیست جداگانه و در انزوا کافی بصورت یزیستمحیط ارزیابی و مدیریت اثرات تجمعی این است که درنظرگرفتن اثرات

طول  در زیستمحیطلیکن تجمع اثراتشان بر  ،دارند زیستمحیطبصورت مجزا از هم اثرات کمی بر روی  ای فعالیت های توسعه

را  زیست، کیفیت محیطبا هم ترکیب شوند افزایشی، وقتی بصورت فعالیت های انسان یزیستمحیط زمان قابل توجه است. اثرات

ولی در طول زمان می  ،در حالی که چنین اثراتی ممکن است به تنهایی بی اهمیت باشند. ]2[دنبا تهدیدی جدی مواجه می ساز

 در .ی را تخریب نمایندزیستمحیطتا حدی که به طور قابل توجهی منابع  ،توانند از طریق یک یا چند عامل با هم ترکیب شوند

 زیستییطمح اثرات ارزیابی فرایند از ناپذیر جدایی بخشی باید تجمعی اثرات گرفتن نظر در که است شده پذیرفته جهان سراسر

 .[4]ایجاد شود اثرات در راستای بیان این این بخش باید خاص شناسی های روش باشد و

 ذعانا دیدگاه اینرا بیان می کند،   زیستمحیطاثرات متقابل انسان و  از ماهیت تریگسترده دیدگاه تجمعی اثرات ارزیابی

اوقات این  که گاهی) گیرندمی نشات چندین پروژه اثرات متقابل از یک پروژه بلکه از تنها نه یزیستمحیط تغییرات که دارد

اثرات فعل و انفعالی، برای اطمینان از عدم نقض حدود  لازم است تا این .]1[(برنامه لحاظ شده اند یا طرح درون یک هاپروژه

نجر به م تواند و می بوده پیچیده زیستمحیط توام بر عمل دو در نظر گرفته شوند. تاثیر ریزی ها برنامه در یزیستمحیطتحمل 

عالی تصور اولیه باشد، این اثرات فعل و انف از که به دلیل وجود فعل و انفعال بین اثرات دو پروژه بدتر شود زیستمحیط تخریبی در

 .]3[فیزیکی باشندمی تواند شیمیایی، بیولوژیک یا 

                                                           
1 - Cumulative Effects Assessment: CEA 
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 تجمعی اثرات نقش ارتباط با در 1ارلیچ .دهد می نشان را تجمعی اثرات ی در نقاط مختلف، اهمیتزیستمحیطرویدادهای 

گزارش  (کانادا غرب شمال های واقع در سرزمین) 2آپر تلون درحوضه اورانیوم اکتشاف پروژه چهار پذیرفته نشدن بر فرهنگی

 دریاچه چندین آبریز حوضه در. تجمعی است اثرات از ای نشانه ایران در ارومیه دریاچه شدن شکخ همچنین،. [5]نموده است

ا ب سدها اما،. اند شده پذیرفته زیستمحیط سازمان داشته و توسط گزارش ارزیابی محیط زیستی آنها اکثر و سد وجود دارد

 .داشته اند ارومیه دریاچه شدن خشک در مهمی همدیگر نقش

CEA   باعث  ،شودمی، طرح ها و فعالیت ها متاثر هاپروژهدر نظر گرفتن اینکه یک دریافت کننده محیطی چگونه از تمامی با

، چراکه این ارزیابی از اصول، شودمیدر نظر گرفته  EIAبعنوان یک زیر بخش برای  CEA. [1]می گردد  EIAبهبود کارایی 

قابل کاربرد  EIAتبعیت می کند و بطور قابل ملاحظه ای در طی انجام  یزیستمحیطروش ها و تکنیک های ارزیابی اثرات 

ارزیابی اثرات تجمعی یک عامل کلیدی برای اجرای مناسب ارزیابی اثرات در کشورهای چون ایالات متحده و کانادا از . [1]است

مطالعات پروژه ای، منطقه ای و سال گذشته بوده است. در حال حاضر بطور وسیعی در بسیاری از کشورها درسطح  34بیش از 

 .[1]شودمیاستراتژیک اجرا 

کتب، راهنماهای اجرای و  با بررسی و مرور مقالات، یزیستمحیط مطالعات در تجمعی اثرات ارزیابی اهمیت مقاله بدلیل این

 ا وه آخرین یافته و فاهیمم ارائه وضعیت، این مقاله، هدف سایر متون خارجی و داخلی و استنتاج از این مطالب تهیه شده است.

 .می باشد  CEAمورد در نظرات
 

 تجمعی اثر تعریف و مفهوم -2

این موضوع در  و [8و  3]شودمی استفاده یکدیگر جای به اصطلاحاتی هستند که اغلب و اکثراً 3CEو  4CIدر متون علمی، 

 1991اهنمای ارزیابی اثرات تجمعی خود در سال در ر )CEQ( آمریکا زیستمحیط کیفیت این مقاله نیز رعایت شده است. شورای

 را یکسان ذکر کرده است. البته موارد استثنا هم برای مفهوم این دو واژه وجود دارد، برای مثال  effectو    impact هایواژه

تغییرات محیطی شامل  می تواند impactیک و معتقدند که  بودهمتفاوت این دو که  ندانمودهاشاره  5(2411گلینگهام و همکاران )

 .[9]باشد effectیک بیشتری نسبت به 

داده شده  شرح محققان دیگر توسط سپس و تعریف  آمریکا زیستمحیط کیفیت شورای توسط در ابتدا اثرات تجمعی مفهوم 

 زیستحیطم کیفیت شورای. اند نموده ارائه اثرات تجمعی برای تعاریف مجزای مختلف دانشمندان و ها سازمان. [14]است

 که یک فعالیت اثر از ناشی زیستمحیط بر اثر: کند می تعریف زیر شرح را به تجمعی اثر (اجرایی خلاصه 5 صفحه ،1991)آمریکا

 غیر یا فدرال) سازمان اینکه کدام از نظر در آینده افزوده شود، صرف بینی منطقاً قابل پیش و حال های گذشته،اثرات فعالیت به

 عنوان تجمعی را تحت اثرات 1«ی کانادازیستمحیط ارزیابی سازمان». [11]ده دار فعایتهای دیگر می باشدشخص عه یا (فدرال

 نموده عریفت انسانساخت آینده و حال گذشته، سایر فعالیتهای با ترکیب در فعالیتی توسط زیستمحیط در تغییرات ایجاد شده

 اجزای در تغییرات ایجاد شده توسط انسان انباشت عنوان را به جمعیت اثرات  CEAمورد در اروپا اتحادیه راهنمای. [3]است

 یم روی فعل و انفعالی یا و به صورت تجمعی اثراتی که چنین کند می تعریف زمان طول در و مکان در زیستمحیطارزشمند 

 یزیستمحیط اثرات. [1]ندباش مستقیم غیر یا مستقیم اثرات برهم کنش و انباشت حاصل از می تواند تجمعی اثرات. [3]دهند

ذشته، حال های گهنگامی که به فعالیت داشته ولی اثراتی جزئی جداگانه صورت به که از فعالیتهای حاصل نتایج عنوان به تجمعی

 .[12]تعریف شده است افزوده شوند و اثرات تجمعی چشمگیری خواهند داشت نیز در آینده بینی پیش قابل و بطور منطقی

 واندمی ت تجمعی اثر یکایجاد نمی شوند، بطوری که  ساده (سببی)علی مسیر یک از بخشی بصورت لزوما تجمعی اثرات 

 به یا و هاپروژهدرصورتیکه توجه ما  به مراحل مجزا . [14]چند منبع نامرتبط باشد از اثرات فعل و انفعالات انباشت یا ناشی از

 اثرات مفهوم 1 شکل. [13]باشد، اثرات تجمعی قابل درک نیستند ود شدهزمانی کوچک و نامناسب محد یا و مکانی های مقیاس

 .دهدمی نشان تجمعی را

                                                           
1 - Ehrlich 

2-Upper Thelon   
3-Cumulative Impact: CI 
4-Cumulative Effect:CE 
5-Gillingham et al.,(2016) 
6 -Canadian Environmental Assessment Agency:CEAA 
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 نمودار اثرات تجمعی -9شکل 

 

 انیزم و مکانی و همچنین گستردگی شدت و قدرت از لحاظ توانند می بوده و هم منفی و مثبت هم توانند می تجمعی اثرات

ند و شو اثرات دیگر بروز با هم فعل و انفعال داشته باشند به این صورت که سبب ن استتجمعی ممک اثرات. [14]باشند متفاوت

 سیستم در ای عمده می توانند تغییرات آن از انباشته شوند که پس 1نمایی بصورت خطی و یا است ممکن آنها. یا به هم بپیوندند

 گسترش پروژه یا عملیات یک جغرافیایی مکان از فراتر اغلب این اثرات. [14]ایجاد نمایند اقتصادی و اجتماعی ی،زیستمحیط های

 یا فعالیتها متاثر شده اند، اضافه شوند.  هاپروژهسایر  توسط قبلا می تواند به سیستم هایی محیطی که یافته و

 می هنگامی روی جمعی اثرات .[15]کندمیتقسیم   3تشدیدی و 4جمعی گروههای به را تجمعی اثرات 2(2411اکلستون)

بطور  است ممکن نتایج شوند، می ترکیب اثرات که هنگامی .انفرادی باشد اثرات جمع با ترکیب شده برابر اثرات بزرگی که دهند

مقدار بیشتر از جمع پذیری را می  .رفت،  باشند می پذیری انتظار جمع اساس بر آنچه که از کمتر یا و بیشتر ای ملاحظه قابل

جمعی آنهایی  اثرات عنوان کرده اند که   5(2444)جیمز و همکاران  همچنین،. [15]تعریف نمود توان به عنوان اثر تشدیدی 

 فیتکی در ویژه کاهشی به منجر تشدیدی اثرات که حالی در هستند که تاثیراتشان می تواند بطور مستقیم ترکیب شود،

 .[3]اجزا باشد مجموع از بزرگتر است ممکن تیجهن است و متفاوت اثرات ساده شدت جمع شدت آنها با می شوند که زیستمحیط

قابل ذکر است که در زمینه طبقه بندی اثرات تجمعی نظر واحدی بین کارشناسان مربوطه وجود ندارد و تقسیم بندی های 

  1بت آمیزاثرات تجمعی را به جمعی، تشدیدی، و رقا 1(2448کرین و همکاران ) دیگری نیز برای اثرات تجمعی وجود دارد، از جمله

شوند، باز خور مثبت یک روند را در محیط ایجاد می (فیدبک)بر اساس فرایند بازخور   رقابت آمیزطبقه بندی کرده اند. اثرات 

. همچنین بعضی از منابع اثرات تجمعی و تشدیدی را دو طبقه جدا از [11]گیردتقویت کرده و بازخور منفی جلوی روندی را می

 .[18و  11]هم می دانند

                                                           
1- exponential 

2- Eccleston (2011) 

3- additive 

4- synergic 

5- James et al., (2003)   
6- Crain et al., (2008) 
7- antagonistic 
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ارزیابی  اظهار نموده است که 1(2449نایت ). شودمیگرفته  نظر در تجمعی اثرات بصری، و اجزای منظر در ارزیابی همچنین

  آتی توسعه های و موجود توسعه های با ترکیب را درمنظر  به توسعه ورود شاخص حاصل از اثرات باید 2تجمعی بصری و منظر

 .[19]تعیین کند

  

 جتماعیا تجمعی اثرات -3

 ثراتا جای به بیوفیزیکی اثرات روی بر تمرکز هنگامی که انجام می شوند، و شودمی انجام ندرت به تجمعی اثرات ارزیابی

 از بسیاری فعلی در توجه. [21و  24]نداشته اند تجمعی اثرات به کافی نیز توجه 4اثرات اجتماعی هایارزیابی. [1]اجتماعی است

  .است طبیعی منابع و اکولوژیک اجزای آب، کیفیت و کمیت هوا، فیتکی به مربوطCEA مطالعات 

 واملع سایر مداخلات، فعل و انفعال و انباشت داشته و بوسیله اقدامات اضافی و و سیاسی تغییرات از حاصل اجتماعی اثرات

 است معنی بدین فعل و انفعالات این. [22]تجمعی می شوند اجتماعی اثرات به منجر قرار می گیرند و نهایتاً تاثیر تحت زا برون

توصیه  SIA در  تجمعی اجتماعی اثرات گوناگون بصورت تجمعی تجربه می شوند و ارزیابی عوامل از ناشی اجتماعی اثرات که

 برای اما برانگیز و پیچیده ای  بوده، موضوعی چالش تجمعی اجتماعی اثرات به منجر پیچیده مسیرهای درک. [22]شودمی

توجه لازم به  همچنین نیاز است،. [14]افزایش اثرات مثبت ضروری است منفی و اثرات اجتماعی کاهش های ستراتژیا طراحی

 .[21]اعمال شود اقتصادی و تجمعی اجتماعی اثرات مشخص کردن فرآیندها، روشها و ابزارهای توسعه ای برای ایجاد

 

4- CEA  مختلف کشورهای در 

 کشورهای .[24]شودمیمحسوب  (EIA)ی زیستمحیطاثرات  ارزیابی فرآیند از بخشی عنوان هب  CEA کشورها، از بسیاری در

 گری ازدی نوع بمانند تجمعی اثرات ابتدا، در. کرده اند آغاز پیش دهه از چند ی رازیستمحیط تجمعی اثرات ارزیابی یافته توسعه

 جایگاه  CEA  زمان، طول در اما،. می شد گرفته نظر در  EIA یراهنما های کتابچه در مستقیم غیر و مستقیم اثرات مانند اثرات

 است.  پیدا نموده مهم تری و تر مستقل

 کیفیت شورای 1914 سال در دستورالعمل بار اولین برای تجمعی اثرات اصطلاح ی،زیستمحیطاثرات  طی ارزیابی در 

 محیطی زیست ارزیابی قانون عمده ای از کانادا، دربخش. [21]قرار گرفت ایالات متحده مورد اشاره  (CEQ)زیستمحیط

 یهاپروژه تا است تجمعی اثرات یهاارزیابی نیازمند  CEAA .[23]شرح می دهد را تجمعی اثرات ارزیابی الزامات  (CEAA)کانادا

 به هرگونه توجه شامل باید هاارزیابی که بیان می نماید این قانون. ، اثراتشان در نظر گرفته شودکه در آینده انجامشان حتمی است

 .[23]بوجود می آیدانجام خواهند شد،  یا شده انجام که هایی فعالیت یا هاپروژه سایر با ترکیب پروژه از که باشد تجمعی اثرات

 الزام. [25] ی استزیستمحیط اثراتارزیابی  از بخشی عنوان تجمعی به اثرات ارزیابی نیازمند و بریتانیا اروپا اتحادیه قوانین

 EEC/92/43 دستورالعمل و اروپا زیستمحیط اثرات ارزیابی  EEC/85/337دستورالعمل در ابتدا در تجمعی ارزیابی اثرات به

توصیف و ارزیابی اثرات تجمعی در آخرین دستورالعمل های زیست محیطی  همچنین،. [25]زیستگاههای اتحادیه اروپا مقرر شد

برای ارزیابی اثرات پروژهای بخش خصوصی  Directive 2014/52/EUو  Directive 2011/92/EUیعنی  (EU)اتحادیه اروپا 

 ،یزیستمحیطراهبردی  ارزیابیبعلاوه، دستور العمل اتحادیه  اروپا در رابطه با  در نظر گرفته شده است. زیستمحیطو عمومی بر 

 .[1]را مقرر کرده است ارزیابی اثرات تجمعی و تشدیدی 

 غییرت توجهی قابل طور به منابع مدیریت قانون تصویب با نیوزیلند در یزیستمحیط اثرات ارزیابی مقررات ،1991 سال در

جدید التاسیس منطقه ای و  در دفاتری زیستمحیط ارزیابی های فعالیت در تجمعی اثرات مقرر کرده، توجه به قانون این. کرد

 .[21]دناحیه و شهر توسط برنامه ریزان مد نظر باش شوراهای

ایران در سالهای  در . [21]شودمیتوجه ای ن توسعه درحال کشورهای تجمعی دراغلب عنوان شده است که به اثرات  

شده  گرفته نظر در (SEA)ی زیستمحیطراهبردی  ارزیابی اجرای طی در قوانین و مقررات کشور در تجمعی اثرات ارزیابی اخیر،

به تعیین اثرات تجمعی راهبردهای کلی توسعه مناطق  1489وسعه ایران مصوب سال قانون برنامه پنجم ت183در ماده  است.

، (ارزیابی راهبردی محیطی)قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه ایران  183اشاره شده است. همچنین در آیین نامه اجرایی ماده 
                                                           
1- Knight (2009) 
2- Cumulative Landscape and Visual Assessment: CLVIA   
3- Social Impact Assessment: SIA 
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های توسعه ای در سطوح ملی، منطقه ای و هیئت وزیران، سنجش اثرات تجمعی راهبردها، برنامه ها و طرح  1491مصوب سال 

راهنمای ارزیابی راهبردی  1493 سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور در سالموضوعی مقرر شده است. در همین رابطه 

ی طرح های عمرانی را تهیه و منتشر کرده است. نکته مهمی در این راهنما این است که در آن ذکر شده است که زیستمحیط

امکان پذیر نیست که البته بر خلاف این مطلب در بسیاری از کشورها چون آمریکا، کانادا و  EIAی اثرات تجمعی در طی ارزیاب

تحلیل و ارزیابی می شوند و این عمل در طی چند دهه گذشته در  هاپروژه EIAکشورهای اتحادیه اروپا اثرات تجمعی در طی 

 حال انجام است.

، انجام ارزیابی اثرات تجمعی در کشور محدود بوده و منابع دسترس بیشتر در حد شودمیخص با بررسی منابع مختلف مش 

 (1491)، حسنی وردئی و همکاران(1491)مقالات پایان نامه های دانشجوی می باشد که از آن جمله به مقالات دبیری و همکاران

 .[44و  29، 28 ]می توان اشاره کرد  (1481)و ماهینی و غلامعلی فرد

 

 تجمعی اثرات ارزیابی -5

EA C، 1CIA  2وCEAM  شودیم در متون مربوطه استفاده تجمعی اثرات مدیریت و ارزیابی برای که های هستندترم. 

به لحاظ توجه موجود با این حال،  ه،بود  CEAتمرکز بر در اجراهای آغازین این ارزیابیعنوان می نمایند که  4(2414)کانتر و راس

 .[21]اضافه شده است  CEAبه Mحرف مدیریت و کاهش اثرات تجمعی، به  نسبت

در  نیاز دارند  پیشنهادی یهاپروژه شد تشخیص داده که هنگامی  مسیحی می باشد، 1914 دهه اوایل در  CEAخاستگاه

 منجر اثرات تجمعی تماهیدر رابطه با  شناخت افزایش. [21]کاربری های اراضی پیرامون خود تحلیل شوند موقعیت و رابطه با

با تایید  که سازمانهایی این، بر علاوه. [21]اثرات شده است علم ارزیابی در )CEAM( تجمعی اثرات مدیریت و ارزیابی اجرای به

کردهای کار تاییداتی لازم است تا درچنین که شدند متوجه سروکار داشتند نیز هاپروژهاز  مشابهی انواع برای همزمان چندین مجوز

 تجمعی ایجاد اثرات در اغلب چنین اقداماتی زیرا مکانی و زمانی در نظر گرفته شود، درخواستهای نزدیک به هم از لحاظ همه

 برنامه ای نیز های   EISعنوان آمریکا به متحده ایالات در که یزیستمحیط ی راهبردیهاارزیابیاجرا و گزارشات  .دخالت دارند

  .[41و 1]است معطوف کرده تجمعی اثرات موضوع به بیشتری را شوند، توجه می نامیده

CEA ر بصورتی که این ارزیابی بر چگونگی تحت تاثی کند، می کمک مختلف های ی در مقیاسزیستمحیط ارتباط ارزیابی به

 .ایدنمکز می خاص تمر پروژه یا طرح از یک به جای تاثیر ها فعالیت و هاپروژه ها، طرح تمامی از دریافت کننده قرار گرفتن یک

ریزی  برنامه ارزیابی، این اصلی اجزای از یکی که اظهارداشتند  CEAدرمورد کانادا مقررات براساس 3(2411جانسون و همکاران )

 .[42]طراحی خواهد نمود آینده در را تجمعی اثرات مدیریت اولیه پایه که است ای منطقه

 راتاث اهمیت ارزیابی و شناسایی برای سیستماتیک راهکار یک عنوان به را تجمعی اثرات ارزیابی 5(2415جود و همکاران )

 یم تعریف مدیریتی اقدامات انجام جهت مورد انتظار تجمعی از اثرات تخمین ارائه یک برای و های گوناگون یا فعالیت منشاها از

ایی جد و ضروری بخشی دریافت کننده ها، بر تجمعی اثرات پیامدهای و مسیرها ،(اثرات و فشارها منشاء) علل تحلیل. [44]نمایند

 .[44]تجمعی می باشد اثرات ارزیابی از ناپذیر

 اثرات ارزیابی. دهد می تجمعی را نشان اثرات  تحلیل و تجزیه به مربوط مشکلات و ها چالش از مختلف برخی مطالعات

 رائها منطقه یک برای همزمان طور به مختلف سوی دستندرکاران از پروژه چندین که است برانگیز چالش زمانی ویژه به تجمعی

 .[45]چالشی بزرگ است  تجمعی، رویکرد یک به یک موقعیت زمانی و یک مکانی تحلیل یک محیطی، از انتقال. [43]شودمی

 گیری در اندازه توانایی عدم های لازم، داده فقدان تجمعی را اثر شناسایی سختی اصلی دلایل 1(2415پاولیکووا و یسکوپووا )

 .[41]دانند میآتی  از تحولات اطمینان عدم و اثرات انواع و مکان تاثیر شدت

                                                           
1- Cumulative Impacts Assessment:CIA 
2- Cumulative Effects Analysis and Management:CEAM 
3- Canter & Ross (2010) 
4- Johnson et al., (2011)    
5- Judd et al., (2015)   
1- Pavlickova & Vyskupova (2015)   
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 به اثرات تجمع رویکردها به است، ضعیف عمل در  CEAدرک ها از و تعاریف بیان می دارند که اغلب 1(2411گان و نوبل )

اشتلزنمولر و همکاران  .[41]ود نداردوج  CEAو  SEAدو مورد هر در سیستمی دیدگاهی است و متفاوت ای گسترده طور

عنوان نموده اند که ارزیابی اثرات تجمعی بصورت ذاتی پیچیده است و ایجاد راهکارهای جدید برای این ارزیابی نیاز  2(2418)

  .[48]است

 ات راهبردیارزیابی اثر طیدر   CEAاجرایبر  کارشناساناست که برخی از  اینارزیابی اثرات تجمعی در مهم دیگر  مورد 

ی متعدد در طول زمان هاپروژهاثرات تجمعی  و اثرات منطقه ایبه   EIAذکر کرده اندکه 4(2442داورز و مارسدن ). دارندتاکید 

ماسدن و همکاران  . [49]ی جزیره ای و جدا افتاده دهدهاارزیابیبا  زیستمحیطمی تواند اجازه به مرگ و توجه نمی نماید 

 می پیشنهاد در سطح استراتژیک به عنوان جزیی از برنامه ریزی مکانی CEAی را برای در نظر گرفتن مزایای چند 3(2414)

بهتر کار می کند، زیرا اثرات  کاهش اثرات تجمعی اقدامات و گزینه های توسعه تجمعی، اثرات با EIAنسبت به   SEA. [25]کنند

نموده اند که در ارزیابی  عنوان 5(2414جنلتی و براگاگنولو ) .[43]تجمعی در ماورای مکانی و زمانی یک پروژه روی می دهند

CE ی هاارزیابیموجود در  قواعد چارچوب ملاحظه در این و  فراتر رفت در حد یک سایت مستقیم پروژه و ارزیابی اثرات از باید

وان نموده اند که محدودیت عن (2411گان و نوبل ) همچنین، .[14]پیش رفته است SEA-CEAبه سمت   EIAاز ی،زیستمحیط

رف و از ط مستندسازی شده خوبی به محور پروژه یزیستمحیط ارزیابی در تجمعی یزیستمحیط اثرات مدیریت و ارزیابی در ها

افع این من وجود،این  با بحث شده است، خوبی تجمعی به اثرات ارزیابی درخصوص راهبردی تر رویکرد یک بالقوه منافع دیگر،

چارچوب   ی،زیستمحیطراهبردی  ارزیابی که است مطرح بحث این همچنین،  .[41]شوند داده نشان عمل در وحوض به باید

 البته بکار برده می شوند، گسترده مرزهای با توسعه های زیرا در مورد کند، می فراهم CEنشان دادن  برای ارزیابی اثر مناسبی

 .[31]ادعا را آزموده اند این عده کمی

 به  )VECs( زیستمحیطیا  اکوسیستم اجزای ارزشمند در نظر گرفتن اخیر های سال در :2اکوسیستم زشمنداجزای ار

 اجزای ارزشمند همچنین، به این اجزا،است.  شده گرفته نظر در تجمعی اثرات ارزیابی در ضروری و مهم گام یک عنوان

 های ارزش حساسیت های عمومی موجود در ارتباط با اساس این اجزا، بر .شودمیی یا اجزای ارزشمند نیز اطلاق زیستمحیط

 های جنبه از دسته آن عنوان به  VECs کلی، طور به. [32]می شوند تعیین زیبای شناختی یا و اقتصادی فرهنگی، اجتماعی،

داشتن ماهیت  نیازمند ضرورتا  VECs.شودمی تعریف اند مهم انسان برای که اقتصادی -اجتماعی های سیستم یا و اکوسیستم

 محلی، امعجو تفریحی، مناطق از قبیل اقتصادی یا اجتماعی های ارزش با هایی جنبه بلکه آنها می توانند نیستند، بیوفیزیکی

 تجمعی اثرات ارزیابی از اصلی جزء یک اکوسیستم اجزای ارزشمند انتخاب. [14]بگیرند بر در را غیره و مردمی حساس های گروه

. هستند مالی و هزینه بر زمانی و ی اثرات تجمعی پیچیدههاارزیابی .[34]پایش اثرات، جهت می دهد و اهشک به تحلیل، و است

 درستی به  آن 1حیطه عمل باید موثر باشد، اجتماعی و یزیستمحیطریسک  مدیریت از حمایت در بتواند CEA یک اینکه برای

اقدامی   CEA یک باشد در مرتبط تجمعی اثرات به تواند می که یاجتماع و یزیستمحیط جنبه های بررسی تمامی. شود تعریف

 و یزیستمحیطارزشمند  اجزای بر روی مدیریتی های استراتژی و اعمال به ارزیابی که است خوبی لذا عمل عملی است، غیر

 توسعه یک توسط مستقیم غیر یا مستقیم طور بهممکن است  اجزای ارزشمند که حالی در. [33]تمرکز نمایم )VECs(اجتماع

 کننده دریافت اجزای ارزشمند گیرند. می قرار توسعه چندین تجمعی اثرات تأثیر تحت ولی اغلب گیرند، قرار تاثیر تحت خاص

گیرند. در واقع بررسی اثرات تجمعی بر روی اجزای  قرار اکولوژیکی مسیرهای انتهای که در دارند گرایش زیرا هستند، اثرات نهایی

ر است. برای مثال، د زیستمحیطد اکوسیستم راه حلی برای غلبه بر پیچیدگی در شناخت و عملکرد اثرات تجمعی در ارزشمن

باشد که انسانها می توانند تحت تاثیر افزایش  VECارزیابی بخش کیفیت هوا، نزدیکترین محل اقامتی یا تفریحی می تواند یک 

 بصورت نموداری تاثیر اثرات تجمعی بر اجزای ارزشمند را نشان می دهد. 2شکل  یرند.قرار گ هاپروژهگرد و غبار حاصل از فعالیت 

 

                                                           
2- Gunn  & Noble (2011) 

3- Stelzenmüller et al., (2018) 

4- Dovers & Marsden (2002)   

5- Masden et al., (2010) 

6- Bragagnolo & Geneletti (2012)   

7- Valued Ecosystem Components: VECs 

8- Scoping 
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جزای ارزشمند اکوسیستم، روند ورود اثرات فعالیتهای مختلف بر اارزیابی اثرات تجمعی بر اساس تمرکز بر  -2شکل 

 .[33]محیط نمایش داده شده است

 

  CEAاجرای  -2

در  توسعه حال در و جاری ابزارهای و ها روش از بسیاری که گرفت نتیجه توانمی ،CEA مختلف منابع بررسی اساس بر 

CEA اجرای برای که است آنهایی به شبیهEIA  شوند. روش ها و ابزارهای چون پرسشنامه و مصاحبه، چک لیست، می استفاده

هومی و عددی، متدولوژی ارزیابی و مدیریت های مف، مدل(سیستم اطلاعات جغرافیایی)ماتریس، تحلیل شبکه، تحلیل های مکانی 

 .[35و  48، 21]ریسک،  تحلیل روند و سیستم مدیریت محیط زیستی در ارزیابی اثرات تجمعی مورد استفاده قرار گرفته اند

 تا است  CEAدر  بزرگتر زمانی و جغرافیایی مرزهای ، درنظرگرفتنCEAپروژه و  خاص   EIAبین اساسی تفاوت یک

 برای روشی هر نابراین،ب. [21و  4]حیطه یابی و تحلیل در نظر گرفته شود فاز هر دو طی آینده و حاضر حال ذشته،گ اقدامات

CEA، گونههر که هنگامی .گیرند قرار در نظر تواند می فاز این دو طی در هافعالیت دیگر چگونه که دهد نشان باید اساسا 

 محدوده که شودمی گیری نتیجه دهد، می روی دیگر یهاپروژه و مطالعه وردم پروژه اثرات (هایزون)نواحی  بین همپوشانی

 .[4]باشند تجمعی در معرض اثرات تواند می همپوشانی نواحی

تهیه شده است و سپس سایر کشورها  EIAکانادا و آمریکا در طی انجام در اولین راهنماها برای انجام ارزیابی اثرات تجمعی 

در منابع مختلف بصورت گام به گام ارایه شده   CEAتهیه یکو   مراحل اجرا .[21]ی مربوطه کرده انداقدام به تهیه راهنماها

 :[21و  1]می تواند باشدزیر  مرحله شششامل بر اساس دستورالعمل های مختلف   CEAاست.  مراحل عملیاتی

ی معرف و اندازه گیری این اجزا برای اجزای ارزشمند اکوسیستم، اطلاعات مناسبی درباره شاخص ها .VECsانتخاب  -1

 جمع آوری شود و شرایط این اجزا از گذشته تا حال شرح داده شود.

 تعریف مرزها و  حدود  فیزیکی و زمانی ارزیابی اثرات تجمعی -2

 بگذارند. تاثیر VECsبر است ممکن که (آینده حال، گذشته،) های تعیین فعالیت -4

 الح و اقدامات گذشته، (یا سیاست، طرح و برنامه)پروژه پیشنهادی تجمعی حاصل از  اثرات شناسایی و پیش بینی -3

. روش ها و تکنیک های گوناگونی برای شناسایی اثرات تجمعی VECsروی  بر بینی در آینده  پیش قابل و حاضر

 .و ماتریس ها می توان اشاره کرد GISتابحال بکار رفته که از آن جمله به تحلیل شبکه، تحلیل مکانی بوسیله 

، در واقع اهمیت اثر بر اساس تاثیری شودمی: در این مرحله ارزش و میزان بزرگی اثرات تعیین 1اثرات اهمیت تعیین  -5

که گذاشته یا می گذارد، مشخص می گردد. نتایج این مرحله درتعیین اقدامات لازم برای کاهش اثرات نامطلوب و 

 قش مهمی دارد.و طرحها ن هاپروژهاعمال تعدیل های لازم در انجام 

   CEAعملکرد  و ارایه راهکار های کاهش اثرات تجمعی منفی و پایش نتایج -1

 

ارزشمند  اجزای باید CEAکنندگان اجرا است که نموده پیشنهاد کانادا در  CEAبررسی گزارشات با 2(1998رآس )

این  را که بر آینده و حال سانی گذشته،ان های سایر فعالیت پیشنهادی را تعیین کنند، پروژه تاثیر تحت (VECs)اکوسیستم

ارزشمند اکوسیستم  اجزای ترکیبی بر های اثرات فعالیت تعیین نمایند، خواهند گذاشت گذاشته یا ارزشمند اکوسیستم تاثیر اجزای

  .[31]پیشنهاد نمایند را تجمعی اثرات این مدیریت نحوه و بینی کنند، را پیش

                                                           
1-Impacts significance 

1-Ross (1998) 
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  SEAو یا   EIAشود تا این ارزیابی در طی مراحل انجام ت تجمعی بصورتی برنامه ریزی میهمچنین، برای انجام ارزیابی اثرا

 .[48]اجرا شود

 

 گیریبحث و نتیجه  -7

 بیشتر اخیر دهه تجمعی در اثرات ارزیابی کلی  طور به. آید می دست به مختلفی نتایج منابع ارایه شده، بررسی و مطالعه با

 لحاظ شده کم بسیار اطلاعات با توجه بهاما  .است پیشرفت داشته انی علمی و گسترش اجرای آناز نظر مب گذشته های دهه از

اشاره  ها طرح و هاپروژه اثرات ارزیابی در  CEAتوجه ناکافی به به برخی از نویسندگان متون علمی بررسی اثرات تجمعی، برای

 سیستماتیک فرایندهای انجام برای تلاشی که دهد می نشان و بوده مختصر بسیار  CEAاطلاعات گزارش های  .[21]نموده اند

CEA  اظهارداشت توان می نکات با توجه به این علمی، و فنی مسائل جدا از. [21]است نشده انجام فوق الذکر مرحله شش مانند 

 .می باشند تر کوتاه انزم در و هزینه حداقل ی بازیستمحیطگزارش های ارزیابی اثرات  بدنبال پذیرش  EISتهیه کنندگان که

 به تواند می این. اند نموده اعلام هاارزیابی را در تجمعی اثرات شناسایی و  CEAپیچیدگی اجرای مقالات و منابع، از بسیاری

 قدانف همچنین است، بطور ماهوی پیچیده وضعیت این و نماید تمرکز آتی پیامدهای بر باید که بازگردد اثرات ارزیابی ماهیت

 پیچیده ترین موارد این کار، انجام چگونگی مورد در واضح مقررات نبود و تجمعی اثرات لحاظ نمودن چگونگی مورد رد دانش

CEA  است شده ذکر نویسندگان توسط که می باشند . 

 اکثر. دارد ی وجودزیستمحیط یهاارزیابی در CEA جایگاه تعیین راجع به مهمی های متون علمی مورد بررسی، بحثدر 

نیز   SEAفرایند در CEA اجرای نسبت به همچنین. می گیرند نظر در هاپروژه  EIAرا طی CEA اجرای مقررات، و اهنماهار

 .است شده ارائه دلایلی و برای این ملاحظه وجود داشته زیادی توجه

از قسمت های مهم و فعال معرفی و ارایه روشها و تکنیک های جدید برای ارزیابی اثرات تجمعی در پروژها تحقیقاتی مرتبط 

است. این روشها و تکنیک ها اغلب بدنبال بهبود عملکرد و رفع پیچیدگی ها و ابهامات در ارزیابی اثرات  CEAبرای حل مشکلات 

 CEAتجمعی هستند. راهکارهای ارزیابی و مدیریت ریسک و مدلسازی از روش های جدیدی هستند که برای توانمند سازی 

 اده شده است.توسط محققان استف

 وپیشرفت در اجرا  این اساس، که بر و بررسی شده اند هفتاد مسیحی مطالعه دهه از منابع از بسیاری این مقاله، تهیه برای 

 یکسان تری های دیدگاه به  CEAتهیه کنندگان همچنین لازم به ذکراست که اکثر. آشکار می باشد ارزیابی اثرات تجمعی دانش

دست یافته اند و انجام ارزیابی اثرات تجمعی را برای حفظ محیط زیست حیاتی   CEAمختلف  های و جنبهاجرای  مراحل درباره

می دانند. در نظر گرفتن اجزای ارزشمند اکوسیستم یا محیطی در روند اجرای ارزیابی اثرات تجمعی از جمله مواردی است که 

 ند.اکثر منابع و دستورلعمل های ارزیابی بدان تاکید داشته ا

ی در زیستمحیطدر ایران باید عنوان کرد که یکی از مهمترین موارد جا افتاده در ارزیابی اثرات  CEAدر ارتباط با انجام 

ن آن ی که اولیزیستمحیطکشور، ارزیابی و تحلیل اثرات تجمعی است. در آیین نامه ها و الگوهای تهیه شده برای ارزیابی اثرات 

 هاارزیابی، اشاره ای به در نظر گرفتن اثرات تجمعی در [31]انتشار یافته زیستمحیطشورایعالی  خورشیدی توسط 1411در سال 

در قانون برنامه پنجم توسعه ایران در سطح مطالعات راهبردی مناطق بررسی اثرات تجمعی مورد توجه  1489نشده است. در سال 

در چند کلمه در نظر گرفتن اثرات تجمعی فقط  زیستمحیطت شورای عالی حفاظ 29/4/1494قرار گرفته است. سپس از مصوبه 

 هاروژهپبرای ارزیابی طرحهای چند پروژه ای مورد توجه قرار گرفته و این مسئله در حالی است که تحلیل و ارزیابی اثرات تجمعی 

 84و  14اتحادیه اروپا در دهه  ی در آمریکا و کشورهایزیستمحیطو برنامه های توسعه ای در اولین راهنماهای ارزیابی اثرات 

 یزیستمحیطبرای ایجاد معضلات  موردیمسیحی مورد تاکید بوده است.  این فقدان و عمل نکردن به ارزیابی اثرات تجمعی 

کشور از قبیل خشک شدن تالاب ها و ایجاد گرد و غبار در سطح ملی و منطقه ای بوده است، چرا که با در نظر گرفته نشدن 

ی فقط بصورت جزیره ای در نظر گرفته شده و توجه به تاثیرات تجمعی آنها زیستمحیطو طرح ها، تغییرات  هاپروژهعی اثرات تجم

خورشیدی در کشور حجم بالای فعالیت های عمرانی و صنعتی وجود  84و  14در طی دهه های  بعلاوهبر محیط وجود نداشته، 

 داشته است. 
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گردشگری پایدار روستایی  با استفاده از مدل بررسی راهکارهای توسعه 

SWOT اونار، استان اردبیلردی: روستای مطالعه مو؛ 
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 چکیده
 انسانی( و )طبیعی گردشگری های جاذبه اند. وابسته یکدیگر به متقابل طور به روستایی توسعه و گردشگری

 مناسب و اصولی ریزی برنامه با تواند می که باشد داشته روستایی بر منفی و مثبت آثاری تواند می توسعه توریسم

 توسعه نتیجه در و مناطق این توسعه در مؤثری نقش روستایی، گردشگری محدودیتهای و مزیتها شناسایی و

 در توسعه گردشگری های ظرفیت ازریابی بررسی رو این باشد. از داشته برعهده ملی اقتصاد به بخشی تنوع و ملی

 در دستیابی اساسی عامل تا نیانجامد، آن کیفیت افت به و باشد سازگار محیط با که باشد ای گونه به باید روستایی

 سؤال دراین تحقیق رو این و موجبات بهبود وضعیت روستاها را فراهم کند. از .آید حساب به پایدار توسعه به

د نقاط قوت، ضعف،فرصت و تهدیدهای موجود در ارتباط با گسترش گردشگری در روستای مور که است این

 و راهبردهای لازم برای توسعه  فعالیتهای گردشگری در سطح منطقه مورد مطالعه کدامند؟ به مطالعه کدامند؟

 استراتژی ارائه به ضعف، قوت، نقاط تعیین و میدانی مطالعات پیمایش، روش از استفاده با حاضر مقاله منظور این

 اونار روستای هدف گردشگری  درSWOT  شیوه به تهدیدها و فرصتها در گردشگری توسعه جهت در راهبرد و

دهدکه استراتژی های تهاجمی مناسب ترین  می نشان در روستای مورد مطالعه  تحلیلها و است. تجزیه پرداخته

هر سه  دهدنشان می  QSPMاستراژی های توسعه گردشگری انتخاب شده و نتایج بدست امده از ماتریس

های خاص گردشگری با توجه به مکان و نفوذ در بازار و افزایش فرآوردهتمرکز بر روی محصولات و  استراتژی

ی هاهمکاری مردم برای گسترش گردشگری در منطقه و وجود قوانین و مقررات برای جلوگیری از تخریب زمین

 کشاورزی و مزارع روستایی از اولویت یکسانی برخوردار می باشند.

 

 SWOT مدل راهکار، روستایی، توسعه روستایی، گردشگری :واژگان کلیدی

 

 مقدمه-9
گردشگری و گذران اوقات فراغت به شیوه ای جدید، پدیده ای پیامدی و همزمان جزء جدایی ناپذیر جامعه صنعتی و حلقه 

های تجاری ارزشمند در بخش و یکم ،سده بهره برداری از فرصت (. قرن بیست2،ص1494ای مهم در باز تولید آن است)خالدی،

های خدماتی به ویژه گردشگری را به دلیل نقش بارز خود در توسعه اقتصادی اجتماعی کشورها، صنعت نامرئی نامیده اند.گردش 

مالی صنعت گردشگری جهان در این سده از گردش مالی  بخش صنعت فراتر خواهد رفت. درآمد کشورهایی که جاذبه های وسیع 

میلیارد دلار خواهد رسید که برای اقتصادهایی  24د با یک درصد ارزش گردش مالی این صنعت، سالانه به حدودگردشگری دارن

مانند اقتصاد ایران، این رقم قابل توجه است و می تواند تمام فعالیت های اقتصادی آن را متاثر سازد)حسینی و 

 برای نهایی حل راه روستایی گردشگری هرچندامروزه  (. گردشگری روستایی نوعی از گردشگری است که2،ص1491همکاران،
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 های پتانسیل با مناطق توسعة روستایی، گردشگری مهم کارکردهای از اما شود، نمی شمرده روستایی نواحی مشکلات تمامی

 (. 25،ص1484)قادری و افتخاری، است روستایی گردشگری

 عنوان به خودرا جایگاه است نتوانسته هنوز تاریخی، و فرهنگی طبیعی، فراوان های جاذبه وجود با ایران کشور میان، این در

 خصوص به و توریسم داخلی زمینه در مسئله این همچنین و بیابد توریسم صنعت جهانی بازار در گردشگر پذیرنده کشور یک

 مختلف نواحی در توریستی های و پتانسیل ها توانائی شده حساب شناسایی با بایست می بنابراین کند، می صدق روستایی توریسم

 گسترش و توسعه همچنین و ها پتانسیل این از بهینه جهت استفاده مفیدی های برنامه و اقدامات روستایی، نواحی جمله از کشور

با این وجود ، اگر گردشگری روستایی به نحوی . (4،ص1494صورت گیرد)مشیری و همکاران، نواحی این در توریسم مثبت اثرات

مناسب برنامه ریزی و مدیریت شود، می تواند خالق یا محرک یک فرایند توسعه یافته برای حصول به پایداری توسعه در نواحی 

ریف د)شروستایی و نیز پایداری جوامع محلی در کلیه زیر شاخه های اقتصادی ،اجتماعی فرهنگی و همچنین خود گردشگری باش

از  گیری بهره لزوما استان و کشور در روستایی گردشگری توسعه برای که دارد ضرورت مطالب این به توجه با(. 54،ص1481زاده،

 امر برنامه ریزان و  مسئولان توجه مورد منطقه هر ویژه زیست محیط به توجه با راهبردها و ها پتانسیل و ها ظرفیت تمامی

 توسعه امر در ای تأثیر سازنده تواند می روستاها ضعف و قوت نقاط شناسایی و ها پتانسیل و ها ظرفیت این که .باشد گردشگری

 می که است مدل راهبردی از استفاده  swotباشد  داشته است روستاها این در توسعه زمینه در که آن گردشگری و روستایی

 دهد. قرار ریزان برنامه پای پیش صحیح الگوی یک تواند
 زمینة در ، آن طور که باید نتوانسته  گردشگری زمینة در لازم های توانمندی داشتن روستای اونار شهرستان مشکین شهر با

 عمل موفق گردشگری های خدمات بنیان ساخت و درآمد افزایش شغلی، فرصت ایجاد در گردشگری مزیت از استفاده و جذب

 مطالعه با که صورتی در میگیرد. گسترده انجام حال عین در و خودجوش صورت به تنها گردشگران، حضور که ای گونه به کند؛

 به منفی، آثار از و تقویت را جریان این مثبت پیامدهای و روستایی گام برداشت توسعة برای فرصت این از توان می زمینه، این در

است،  شودمیکه در زیر عنوان  هایی سؤال بهدنبال پاسخگویی  به رو پژوهش پیش . کرد جلوگیری محیطی زیست زمینة در ویژه

از   استفاده با بیرونی و درونی تأثیرگذار عوامل بخش دو در تهدیدهای در منطقه مورد مطالعه و ها فرصت ضعف، قوت، تا نقاط

 مورد بررسی قرار گیرد: SWOTمدل   نام به ریزی برنامه ابزارهای از یکی

 د در ارتباط با گسترش گردشگری در روستای مورد مطالعه کدامند؟نقاط قوت، ضعف،فرصت و تهدیدهای موجو -1

 راهبردهای لازم برای توسعه  فعالیتهای گردشگری در سطح منطقه مورد مطالعه کدامند؟  -2
 

 ضرورت پژوهش و اهمیت -2
 فرآیند در و گرفته قرار توجه مورد زیادی میزان به گردشگری صنعت مهم های بخش زیر از یکی عنوان به روستایی گردشگری

 نحو به باستانی رسوم و ها، باورها ارزش حفظ امکان با گردشگری از بخش این  چرا که .است یافته  اهمیت روزافزون شدن جهانی

 فرصت ایجاد با روستایی گردشگری اینکه تر مهم .باشد محلی و ملی سطح در جوامع و سنن ها ارزش دهنده اشاعه تواند می مطلوبی

 کشور .آورد می فراهم را  پایدار توسعه امکان زیربنایی توسعه ساختارهای و محلی ساکنین برای درآمد کسب و اشتغال برای هایی

 برای بالایی بسیار قابلیت و توان از اقلیمی و هوایی و آب تاریخی، تنوع شرایط و باستانی آثار متنوع تعداد ایران، با کهن و باستانی

 کشورهای بین در فردی به منحصر و ممتاز از موقعیت گردشگری های جنبه برخی در که ای گونه به است برخوردار گردشگری توسعه

 .است برخوردار جهان

 های حوزه جمله از فرهنگی و طبیعی،اقلیمی،تاریخی،اجتماعی دلایل به مشکین شهر استان اردبیل  استان در روستای اونار 

 با متاسفانه .باشد بسیاری گردشگران پذیرای استان سطح در تواند می و است روستایی توسعه گردشگری برای جاذبه پر جغرافیایی

 روستای اونار در گردشگری توسعه برای اساسی مانعی مشکلات ای پاره مطالعه وجود مورد محدوده در ارزشمند های جاذبه وجود

  :اینکه جمله است،از شده

 .است نشده شناخته کامل طور به شهرستان این در روستاییگردشگری  های جاذبه )الف

 ای شایسته اقدام منابع این از برداری بهره و اساسی های زیرساخت گردشگری روستایی ،ایجاد های جاذبه ساماندهی برای )ب

 .است نگرفته صورت
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 مبانی نظری -3
 تغییرات آن رشد کهطوری به شده استشناخته درآمدزاییاز نظر  جهان خدماتی صنعت ترینبزرگ گردشگری حاضر حال در 

 آن صادیاقت منافع به دستیابی با انگیزه کشورها از بسیاری در به دنبال دارد. توجه به گردشگری را زیادی اقتصادی و اجتماعی

میلادی 1811(. گردشگری مفهومی فراگیر و گسترده است که تاریخچه آن به سال 2،ص1494است)رنج پور و همکاران، کرده رشد

های مرتبط با توسعه پایدار از گروه برانت لند و گزارش آن در سال اغلب بحث(. و 3،ص1484یا پیش از آن بر میگردد)فرزین،

 احتیاجات نسل حاضر را بدون فدا کردن"، توسعه ای پایدار است که بتواندتاثیرگرفتند. کمیسیون برانت لند اعلام کرد 1981

.اخیرا بحث های مربوط به توسعه پایدار متمرکز بر "هایشان تأمین کندهای آینده برای برآورده سازی نیازمندیتوانایی نسل

ه بر پذیر، استفاده از تکنولوژی جهت غلبنتایجی مانند تاکید بر رشد اقتصادی جهت بهبود رفاه کلی، جانشینی منابع تجدید نا

تقلیل منابع طبیعی، عملکردهای مدیریت زیست محیطی جهت غلبه بر اثرات منفی رشد اقتصادی و ارزش جهان بدون بشر می 

توسعه پایدار سه بعد اقتصادی ، اجتماعی و اکولوژیکی را در بر می گیرد. این ابعاد دارای  (.2،ص1494باشد)ضرغام بروجنی،

ساختاری مشخص و نظامی سلسله مراتبی هستند، علاوه بر این هریک از این ابعاد از وزن مخصوص به خود در توسعه پایدار 

 در عمده رویکرد چهار کنون، تا که دهد می نشان گردشگری ریزی برنامه ادبیات مرور. (1494،4سراسکانرود، اکبرپور)برخوردارند

 است. داشته گردشگری وجود بخش ریزی برنامه مورد

 فضایی  فیزیکی دوم، رویکرد . داند می اقتصادی های شاخص بهبود برای ابزاری را گردشگری که رشدگرا دیدگاه نخست، 

 دیدگاه سوم، دهد. می قرار مورد مطالعه و دانسته ا فضاه ساماندهی در استفاده مورد منبع و فضایی پدیدة یک را گردشگری که

 گردشگری که پایدار توسعة رویکرد و چهارم، داند می مفید جوامع زیستی شرایط بهبود شکوفایی برای را گردشگری که اجتماعی

 به جدید رویکردی و یدهد م قرار تحلیل و مورد بررسی پایدار توسعة های سیاست اجرای راستای در توانمند ابزاری مثابه به را

 .رود می شمار

 ادبیات گردشگری وارد پایدار توسعة مفهوم و شد آغاز گردشگری پایدار توسعة رویکرد ، 1994 دهة از گفت توان می بنابراین

 در . آمد عمل آن، به 21 قطعنامة در به خصوص  و ریودوژانیرو در زمین مجمع کنفرانس در 1992 سال تحولات، این درپی .شد

 موجود ظرفیت سوی ارزیابی از مفیدی های توصیه پایدار، گردشگری توسعة تحقق برای WTO نس، کنفرا این 21 قطعنامة

 آموزش و تربیت و تعلیم عملیات گردشگری؛ از اقتصادی و فرهنگی محیطی، عوامل ارزیابی پایدار؛ گردشگری تحقق برای اقتصادی

 به مربوط فناوری ها، مهارت تبادل اطلاعات، سازی ساده پایدار؛ گردشگری توسعة برای ریزی برنامه عمومی؛ بخش آگاهی و

 دست برای جامعه های بخش تمام و مشارکت همکاری زمینة ایجاد پیشرفته؛ و پیشرفت به رو کشورهای بین پایدار گردشگری

 گردشگری به یابی دست در موفقیت گیری اندازه توسعه و فرایند در گردشگری جدید محصولات طرح پایدار؛ گردشگری به یابی

 ،.دی.ای.سی.ان.)یو داشت فراوان تأثیر گردشگری ادبیات و  مطالعات روند بر که گرفت قرار تأکید مورد ملی سطح در پایدار

 روستایی، گردشگری با عنوان گردشگری از گزیداری و نوین شکلی اکنون که دارد؛ مختلفی اشکال گردشگری طرفی  از(. 1992

 ترین مهم از یکی و اجتماعی و اقتصادی توسعه برای عنوان ابزاری به و روستایی نواحی در محلی جوامع پایدار توسعه هدف با

  (Walpole & Goodwin, 2000,5)است یافته روستایی ارتقا مناطق در مدرن مشاغل

 محلی جوامع پایدار توسعه در که نقشی و آن اهمیت اما نیست، جدیدی موضوع  مجموع در روستایی گردشگری که هرچند

علاوه بر این، توسعه صنعت گردشگری در نواحی روستایی  (.1485،14 )ظهرابی، است گرفته قرار تأیید مورد تازگی به کند، می ایفا

برنامه ریزان که به عنوان عوامل مهم اصلاح مناطق روستایی   به عنوان یک استراتژی جدید توسط جوامع محلی، عوامل سیاسی و

 توسعه  (. بعلاوه،53 ،ص1481اشته باشد)شریف زاده، مرادی نژاد، ای در توسعه این نواحی دتواند نقش عمدهآیند، میبه شمار می

 دارپای توسعه ساز زمینه و داشته روستایی جوامع اقتصاد سازی متنوع در مهمی نقش تواندمی روستایی نواحی در گردشگری

زندگی  داردهایاستان بهبود و نیافتگی توسعه هایانگاره بر غلبه طریق از ملی اقتصاد رشد تحرک برای ای وسیله  و. باشد روستایی

 شود گفته خدماتی و فعالیتها کلیه به تواند می روستایی گردشگریدر واقع  (.5 ،ص1489مردم محلی به حساب آید )بهرامی، 

 در گردشگران وسیله که به فعالیتهایی نیز و گردشگران جذب و استراحت ، تفریح برای دولتها و مردم کشاورزان، « وسیله به که

 طبیعی گردشگری مزرعه، گردشگری کشاورزی، گردشگری شامل، تواند می همچنین شود، گفته گیرد می صورت روستایی نواحی

 نمی  گردشگری کشاورزی شامل تنها روستایی گردشگری ، فوق تعاریف بر بنا ذکرشد که گونه بشود همان فرهنگی گردشگری و

 که گفت توان می رو این از گیرد.  می بر دهند، در می انجام روستایی مناطق در گردشگران که را فعالیتهایی همه بلکه شود،
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 جذابیت دیدن ویژه ماجراجویی فرصتهای به دستیابی اکولوژیکی،  بود نظیر قبیل بی از متفاوتی های انگیزه با روستایی گردشگران

فعالیتها   از بسیاری در .(12،ص1484مهر جردی،کند)اشتری  می بازدید روستایی نواحی محیط و فضا کیفیت فرهنگی یا های

 ویژگیهای مسافر، شخص به شود که می دیده روستایی نواحی در گردشگری از خاصی انواع جهت همین به و کنند می شرکت

 روستایی گردشگری مسافرت، از گردشگران انگیزه و ف اهدا به با توجه توان می بنابراین .د دار بستگی ت مسافر از انگیزه و مقصد

  .است شده داده نشان (1 جدول) در که تقسیم کرد دسته پنج به را

 روستایی گردشگری انواع : 9جدول

 .دارد قرار اکولوژیکی های جاذبه با تعامل در طورعمده به طبیعی گردشگری

 .است روستایی مردم باستانی و فرهنگی میراث تاریخ، فرهنگ، با مرتبط گردشگری فرهنگی

 بومی گردشگری

شگری  از نوعی ست  گرد ستان  جاذبه با تعامل بر علاوه که ا  با...(  و هاهای طبیعی )همانند رودخانه کوه

 ارتباط در باشند، می فوق که خود نیز در  تعامل با جاذبه های طبیعی مردم اجتماعی هنجارهای و زندگی

 .باشد می

 گردشگری 

 دهکده ای

 اجتماعی و زندگی کرده ودر فعالیتهای اقتصادی  دهکده خانوارهای در گردشگران  ی،گردشگر  نوع این در

 .کنند مشارکت می روستا

گردشگری 

 کشاورزی

ــگری، نوع این در ــگران گردش ــتم مناطق میزبان  روی منفی هایپیامد ایجاد بدون گردش ــیس  یا اکوس

 .کنند می مشارکت آن در یا و میباشند ل تعام در کشاورزی سنتی هایفعالیت

   

گری گردش تعاریف بسیاری از گردشگری روستایی وجود دارد. در یک مفهوم کلی می توان گردشگری روستایی را )فعالیت 

دانست و یا در یک حوزه کاربردی وسیعتر آن را )فعالیت های گردشگری در حوزه غیر شهری که فعالیت انسانی  در محیط روستا(

ی در جریان است (تعریف نمود. اما ذکر این نکته ضروری است که اگر گردشگری درآن اقتصاد وابسته به زمین مخصوصا کشاورز

روستایی را بخواهیم بنا به تعاریف فوق تنها به تمامی فعالیت های گردشگری فقط در محیط روستا تنزل دهیم ، از درک تمامی 

ی گونه های متعدد و متمایزی  از گردشگری ابعاد آن ناتوان خواهیم بود هر چند در ابعاد وسیع تر نیز همچون محیط غیر شهر

 پیرامونش ،گردشگری روستایی بر این مبنا با در نظر گرفتن محیط روستا و را بدون رابطه ای منطقی در کنار هم قرار داده ایم .

نیاز به دار  از طرفی  برای تدوین راهکارهای گردشگری پای (.55،ص1481را می توان اینگونه تعریف کرد)پاپلی یزدی و سقایی،

ساختاری می باشد. برنامه ریزی راهبردی)استراتژیک( به عنوان علم و هنر صورت بندی، تصمیم گیری و -برنامه ریزی راهبردی

اجرای تصمیم به منظور تحقق اهداف مورد نظر،در واقع فرایندی است که مدیران به وسیله آن، وظیفه یا  ماموریت اصلی سازمان 

(. 3،ص1489ابزارهای ضروری و لازم برای رسیدن به این ماموریت را فراهم می سازند.)گلشیری اصفهانی، را ترسیم می کنند و

راهبردی برنامه ریزی -از دیدگاه رویکرد برنامه ریزی ساختاری راهبردی در گردشگری–کاربرد رویکرد  برنامه ریزی  ساختاری 

است: اول این که گردشگری به صورت یک عرصه در کنار سایر عرصه ها گردشگری با این رویکرد به دو صورت عمده قابل انجام 

چون محیط زیست، حمل و نقل،جمعیت و غیره قرار می گیرد و در درون یک برنامه ی ساختاری دیده 

 (.4،ص1494شود.)مومنی،می

 

   روش تحقیق-4
 لیلی استفاده شده است که ابتدا با توجه بهجهت دستیابی به اهداف تحقیق در این مقاله  از روش تحقیق توصیفی و تح     

اطلاعات موجود به بررسی جاذبه ها،امکانات و خدمات توریستی و وضعیت گردشگری و آثار آن در توسعه جامعه مطالعه شده 

ایی تپرداخته شده و سپس در مراحل بعدی تحقیق جهت تجزیه و تحلیل اطلاعات و ارائه استراتژی و راهبرد توسعه گردشگری روس

استفاده شده است. که در ابتدا با توجه به بررسیهای صورت گرفته و نظر خواهی از جامعه محلی روی SWOTاز روش تحلیلی

محیط داخلی و محیط خارجی ناحیه، فهرستی از نقاط قوت،ضعف،فرصتهاو تهدیدها مورد شناسایی قرار گرفت و  پس از محاسبه 

در نهایت جهت برطرف کردن یا تقلیل نقاط ضعف و تهدیدها و تقویت و بهبود نقاط قوت  و تحلیل انها، اولویتها مشخص گردید و

و فرصتهای موجود در ارتباط با گسترش گردشگری در روستای  مورد مطالعه شده،استراتژیهای مناسبی ارائه شده است. در واقع 

 اهمیت اهداف، به دستیابی در که ستاشناسایی آن دسته از عوامل درونی و بیرونی SWOTتحلیل و تجزیه کلی هدف

  :میشوند تقسیم بندی زیر کلیدی دسته فوق ، اطلاعات در دو طبق اطلاعات روش این در این، بنابر . دارند
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 ضعفها؛ و قوتها شامل درونی عوامل -1      

 .پیرامون محیط تهدیدهای و فرصتها شامل بیرونی عوامل -2      

  :کرد استفاده زیر ساده های از عبارت میتوان یدها تهد و ها، فرصت ها، ضعف ها، قوت تعریف در ترتیب بدین

 دستیابی در مثبت اثری دارای احتمالاً ها ویژگیاین  . می رسانند یاری اهداف به دستیابی در را گروه که هایی ویژگی وتها:ق

 شود؛ طراحی ها ویژگی این تقویت جهت در باید گروه تدابیر بود؛ بنابراین، خواهند اهداف به مطلوب

 گروه تدابیر بنابراین، داشت؛ خواهند منفی اثراتراه  این در احتمالاً و مضرند اهداف، به رسیدن راه در که هایی ویژگی ضعفها:

 شود؛ طراحی عوامل از دسته این منفی کاهش اثرات یا تضعیف جهت در باید

 رسانند یاری اهداف به دستیابی در را گروه احتمالی، مثبت اثرات دلیل به میتوانند که پیرامون محیط از هاییوضعیت فرصتها:

 بخشند؛ سرعت را به اهداف دستیابی موجود قوتهای کنار در و

 گروه تدابیر بنابراین، باشند؛ اهداف بهگروه  دستیابی راه سر بر مانعی میتوانند که پیرامون محیط از هاییوضعیت تهدیدها:

 (.1: 2441باشد)ویلسون: پیشبرنده عوامل و به فرصتها بازدارنده عوامل این تبدیل جهت در باید

 تعامل و نحوه واکنش، نوع به توجه با و جهات قبلی کردن لحاظ با توسعه، راهبرد و سیاستها تدوین فرایند در بعد، مرحله در

 . بنابراین،است متفاوت راهبرد نوع چهار با منطقه چهار دارای که کرد ترسیم را میتوان ماتریسی  خارجی، و داخلی عامل هر

 فرصت و قوت نقاط به تبدیل و حذف را تهدیدها و نقاط ضعف و حفظ، را موجود ی ها فرصت و قوتها بتواند باید ناحیه ماتریس

 از: عبارت اند راهبردها این .دهد کاهش سازمان بر را آنها مخرب و اثرات منفی کم، دست یا کند،

 در قوت، نقاط از مطلوب ای استفاده بر پیشنهادی ی راهکارها آنها، در که تهاجمی ی راهبردها یا SOراهبردهای -

 نظر گرفته میشود. در رو پیشِ فرصتهای از بهره برداری جهت

بهره  با ضعف نقاط برای اجرایی راهکارهای و پیشنهادها به منطقه این در .بازنگری راهبردهای یا WOراهبردهای  -

 میشود؛ توجه منابع مجدد تخصیص راه از ویژه به فرصتها، از بهینه برداری

برون  تهدیدهای با مقابله درون سازمانی به قوت نقاط مهمترین شناسایی با که تنوع راهبردهای یا STراهبردهای  -

 پیشنهادها بخش مهمترین ناحیه، فراروی تهدیدات با برای مقابله لازم نیازهای تأمین می پردازند. بنابراین، سازمانی

 می دهد.اختصاص  خود به را

 از ضعف، نقاط رساندن حداقل به ضمن اجرایی، راهکارهای ارائه با تا آنند بر تدافعی راهبردهای یا WTراهبردهای -

به این ترتیب می توان ماتریس تطبیقی Policastro, 2001: 13). کنند) اجتناب نیز سازمانی برون تهدیدهای

SWOT(1را با توجه به توضیحات فوق ترسیم کرد)شکل 

 
) Policastro, 2001:13: (منبع   SWOT : ماتریس تطبیقی9شکل  

 

 منطقه مورد مطالعه                  -5
. این یرانا استان اردبیل شهرشهرستان مشگین بخش مشکین شرقیدر  دهستان لاهروداُنار روستایی است از توابع 

ه رود که اخیراً باست. این روستا از روستاهای تاریخی ایران به شمار میواقع شده شهرمشگینکیلومتری  23روستا در 

ده ای ساخته شاست. روستای اونار بر روی تپهشده عنوان یکی از روستاهای هدف گردشگری در استان اردبیل تعیین

های سرسبز و مراتع دل انگیزی جاری است و بر اثر آبیاری این رودخانه، باغ« اونارچای»که در دو سوی آن رودخانه 

ت گیرد و غیر از باغااست. رودخانه اونارچای از دامنه کوه سبلان سرچشمه میدر خود روستا و اطراف آن بوجود آمده

کند.نظام کشاورزی و آبیاری این روستا نیز بسیار های چند روستای اطراف را هم سیراب میو مراتع روستای اونار زمین

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%84%D8%A7%D9%87%D8%B1%D9%88%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D9%87%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%84%D8%A7%D9%87%D8%B1%D9%88%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D9%85%D8%B4%DA%A9%DB%8C%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%AE%D8%B4_%D9%85%D8%B4%DA%A9%DB%8C%D9%86_%D8%B4%D8%B1%D9%82%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D9%87%D8%B1%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B4%DA%AF%DB%8C%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A8%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D8%A7%D8%B1%D8%AF%D8%A8%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%DA%AF%DB%8C%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
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ان نماید، کوهستهای فرهنگی دوران تاریخی بسیار دور را باز میاست. دیدار از این روستا نه تنها شگفتیجالب توجه

 دهد. قرار میزیبای سبلان را نیز در چشم انداز بیننده 
 (9311مقاصد گردشگری مورد مطالعه )مرکز آمار ایران، و ساختار جمعیتی ویژگی های عمومی  :2 جدول

 زن مرد جمعیت خانوار نسبی موقعیت شهرستان استان روستا نام

 اردبیل اونار
مشکین 

 شهر

کیلومتری  23این روستا در 

 .استواقع شده شهرمشگین
315 1121 532 585 

 

روستای مورد محدوده مورد مطالعه همانطور که عنوان شد روستای اونار در استان اردبیل می باشد که موقعیت سیاسی 

 دهیم:( نشان می2مطالعه را در روی شکل)

 
 موقعیت روستای مورد مطالعه :2شکل 

 

های تپه ،یخی. مساجد تارهستند ادییز اریبس یعیهای طبو جاذبه فرهنگی-یخیدارای آثار تار روستاهای هدف گردشگری 

 ندهستروستاهای هدف گردشگری  یهایدنیاز د ،یعیهای طبمکان ،یخیهای مقدس و تارو بقعه ریهای مشاه، گورستانیباستان

 (4. جدول) شوندیم انیب لیبه طور خلاصه وار در ذ ی روستای مورد مطالعه هاجاذبه نیترکه معروف

 به های گردشگری روستای اونارذ:نمونه های از جا3جدول 

 نوع جاذبه نام  جاذبه /اثر نام روستا ردیف

 طبیعی چایاونار  اونار 1

 طبیعی تپه قنبر )سلاخ تپه( اونار 2

 فرهنگی-تاریخی امام زاده سید جعفربن موسی کاظم اونار 4

 فرهنگی-تاریخی مسجدجامع اونار 3

 فرهنگی-تاریخی قبرستان تاریخی اونار 5

 فرهنگی-تاریخی قلعه بربر - اونار 1

 فرهنگی-تاریخی سنگ افراشته اونار 1

 فرهنگی-تاریخی آباد ـمسجدابراهیم اونار 8

 فرهنگی–تاریخی  چنار کهنسال اونار 9

http: www.icana.ir/Fa/NewsReportPicture/251273 

 

 یافته ها-2
 نوع با متناسب مختلفی کار روشهای این جهت . باشد می تحقیق اصلی مراحل از یکی پژوهش های یافته تحلیل چگونگی    

 3 از روش این . است شده استفاده SWOTتحلیل  و تجزیه روش از مطالعه این در . یافت توان می تحقیق های یافته و ع موضو

 در روش این از  استفاده تهدیدها تشکیل شده است. هدف 3فرصتها و  4نقاط ضعف  2نقاط قوت 1های  نام به کلیدی کلمه

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%DA%AF%DB%8C%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%DA%AF%DB%8C%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%DA%AF%DB%8C%D9%86%E2%80%8C%D8%B4%D9%87%D8%B1
http://www.icana.ir/Fa/NewsReportPicture/251273
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 کدام و است چگونه موجود وضعیت و حاضر حال و مدیریتی ریزی برنامه سیستم شود داده نشان که است آن توریسم ریزی برنامه

و  روستایی توریسم صنعت مخصوص راهبردهای تنظیم سیاسی، اهداف تنظیم جهت این روش . پیمود باید آینده در را مسیر

به   ابتدا روش این در که موجود است وضعیت بررسی در روش این کاربرد ترین عمده . است کاربردی و مفید بسیار کشاورزی

ارزیابی عوامل داخلی و خارجی می پردازیم که در طی آن اهمیت هریک از عوامل استراتژیک در قالب دو محیط جداگانه صورت 

 به آن ها جهت ارائه استراتژی ضروری است. (و امتیاز دهیS.W.O.Tمی گیرد که برای این کار شناخت هریک از عوامل جداگانه)

 

 ()روستای اونار(IFEماتریس ارزیابی عوامل داخلی )-الف
پس از بررسی عوامل داخلی، مهمترین عوامل فهرست می شوند  که این عوامل باید در برگیرنده مهمترین نقاط قوت و ضعف  

شده توسط خانوار روستای هدف گردشگری اونار به بررسی ماتریس محیط مورد نظر باشند. و ابتدا با بررسی  پرسشنامه تکمیل 

 .شودمیمطابق جداول زیر پرداخته  (IFEعوامل داخلی تحقیق )

 

 موثر بر گردشگری روستایی اونار (IFEماتریس ارزیابی عوامل داخلی ) (4جدول)            

 میانگین مجموع هامولفه 
ضریب 

 اهمیت
 رتبه

ارزش 

 نهایی

 قوت

S1 0.15 4.0 0.04 3.75 75 انتخاب روستا به عنوان روستای هدف گردشگری 

S2 
تاریخی  با  -برخورداری از چشم اندازهای و آثار فرهنگی

 ارزش و اعتبار تاریخی، معماری و هنری
79 3.95 0.04 4.0 0.16 

S3 
کیفیت بالای زندگی مردم  به همراه خدمات و زیر ساخت 

 های محلی مناسب
77 3.85 0.04 4.0 0.16 

S4 
مشارکت و همکاری فعالانه مردم محلی  در توسعه 

 گردشگری
64 3.2 0.03 3.0 0.10 

S5 0.10 3.0 0.03 3.2 64 وجود  نظام مدیریت محلی مناسب 

S6 
تنوع تولیدات صنایع دستی) قالی بافی، جاجیم بافی، نمد 

 بافی، لباس، صنایع چوبی و خراطی و ... (
75 3.75 0.04 4.0 0.15 

S7 
برخورداری از چشم اندازهای زیبا و بدیع طبیعی ) کوهها، 

 طبیعت و جنگل و پوشش گیاهی و.....(
68 3.4 0.03 3.0 0.10 

S8 0.10 3.0 0.03 3.2 64 وجود آداب و رسوم و فرهنگ محلی و سنتی در روستا 

S9 
وجود راه ارتباطی مناسب به همراه دسترسی به وسایل 

 نقل و جابجاییحمل و 
71 3.55 0.04 3.0 0.11 

S10 0.09 3.0 0.03 3.05 61 حمایت و حفاطت مناسب و کافی از جاذبه های طبیعی 

S11 
تمایل گسترده جوانان و اهالی  روستا به ارتقاء و حفظ  

 ارزش ها و نمادهای فرهنگی و اجتماعی خود
61 3.05 0.03 3.0 0.09 

S12 
وتجهیزات  اقامتی و رفاهی وجود خدمات، تاسیسات 

 مناسب )هتل، مهمانسرا، اقامتگاه و... (
59 2.95 0.03 3.0 0.09 

S13 
برخورداری مردم از روحیه مهمان نوازی و داشتن علاقه 

 زیاد به گردشگران
66 3.3 0.03 3.0 0.10 

S14 0.11 3.0 0.04 3.5 70 داشتن امنیت و ایمنی زیاد در روستا 

 ضعف

W1  0.08 2.0 0.04 3.75 86 رفتن و تخریب آثار تاریخی و فرهنگی روستااز بین 

W2 
استفاده بیش از حد از منابع  طبیعی و جاذبه های طبیعی 

 روستا
70 3.95 0.04 2.0 0.08 

W3 0.08 2.0 0.04 3.85 81 نامناسب بودن تسهیلات و خدمات اقامتی، رفاهی مناسب 
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 میانگین مجموع هامولفه 
ضریب 

 اهمیت
 رتبه

ارزش 

 نهایی

W4 
فیزیکی و کالبدی )همانند نامناسب بودن زیر ساختهای  

 معابر و شبکه فاضلاب  و.... (
50 3.2 0.03 1.0 0.03 

W5 
کیفیت پایین امکانات و خدمات پذیرایی ) رستوران ، اغذیه 

 فروشی ، فست فود و...(
58 3.2 0.03 1.0 0.03 

W6 
عدم مشارکت مردم اصلی روستا در  برنامه ریزی ، اجرا و 

 گردشگریبهره بردای از طرح های 
58 3.75 0.04 2.0 0.08 

W7 
عدم وجود نیروهای متخصص، آگاه و آموزش دیده  

 گردشگری در این  روستا
58 3.4 0.03 2.0 0.07 

W8 
فقدان مراکز و فضاهای عمومی برای اقامت و اطراق موقت 

 گردشگران و بازدید کنندگان
50 3.2 0.03 1.0 0.03 

W9 
چشم اندازهای روستا  با ریختن آلودگی منابع آبی، مناظر و 

 زباله و ضایعات توسط گردشگران
66 3.55 0.04 2.0 0.07 

W10 
از بین رفتن فرهنگ سنتی و محلی روستا )همانند : زبان ، 

 آداب و رسوم محل و...(.
72 3.05 0.03 1.0 0.03 

W11 
عدم  آموزش روستاییان و عدم آشنایی آنها در نحوه 

 برخورد با گردشگران
50 3.05 0.03 1.0 0.03 

W12 
تخریب زمین های کشاورزی و مزارع روستایی  در اثر 

 گسترش گردشگری
52 2.95 0.03 1.0 0.03 

W13 0.03 1.0 0.03 3.3 46 سالخورده و پیری  جمعیت ساکن در روستا 

W14 
عدم توزیع عادلانه منافع ناشی از گردشگری در بین 

 ساکنان روستا
44 3.5 0.04 2.0 0.07 

W15 0.03 1.0 0.03 2.9 58 ضعف اطلاع رسانی و فعالیت های تبلیغاتی 

 2.39  1.00 98.3  امتیاز محیط داخلی  

 
تاریخی  با  -رخورداری از چشم اندازهای و آثار فرهنگیب ( از میان مجموعه نقاط قوت موثر بر گردشگری3بر اساس جدول)

با ارش  کیفیت بالای زندگی مردم  به همراه خدمات و زیر ساخت های محلی مناسبو ارزش و اعتبار تاریخی، معماری و هنری  

ین از بمهمترین نقطه قوت قابل اتکای توسعه گردشگری است. همچنین  بر اساس  ماتریس ارزیابی عوامل داخلی،  4.11نهایی  

 .شودمیم منطقه مورد مطالعه محسوب نقطه ضعف مه4.48با ارزش نهایی    رفتن و تخریب آثار تاریخی و فرهنگی روستا

 

 (EFEب(ماتریس ارزیابی عوامل خارجی)
که در بردارنده مهمترین عوامل فرصت و تهدیدات  شودمیپس از بررسی عوامل داخلی موثر، عوامل خارجی موثر فهرست 

 پیش روی محدوده مورد مطالعه می باشد.
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 (موثر بر گردشگری روستای اونارEFEماتریس ارزیابی عوامل خارجی ) (5جدول)

 میانگین مجموع مولفه ها کد 
ضریب 

 اهمیت
 رتبه

ارزش 

 نهایی

 فرصت

O1 
افزایش توجه دولت به برنامه ریزی وسرمایه گذاری در بخش 

 گردشگری
74 3.7 0.05 4 0.18 

O2 
تغییر نگاه ها به سوی حفظ محیط زیست و اهمیت حفاظت 

 از منابع و جاذبه ها
79 3.95 0.05 4 0.20 

O3 
سیاست دولت در توجه به حفاظت از منابع طبیعی و 

 جلوگیری از تخریب محیط زیست
69 3.45 0.04 3 0.13 

O4 
افزایش انگیزه بخش خصوصی به سرمایه گذاری در روستا 

 های تاریخی و فرهنگی کشور
61 3.05 0.04 3 0.11 

O5 
برای شناسایی روستاهای هدف گردشگری و تهیه طرح 

 توسعه آنها توسط سازمان میراث فرهنگی
86 4.3 0.05 4 0.21 

O6 
تا روند رو به افزایش علاقه مندان به بازدید از  روس

 گردشگران فرهنگی و تاریخی
76 3.8 0.05 4 0.19 

O7  0.19 4 0.05 3.9 78 افزایش نیروهای متخصص و باتجربه در بخش گردشگری 

O8 
برای بهسازی، مرمت آثار و ابنیه های تلاش سازمان میراث 

 تاریخی و فرهنگی مهم در کشور
74 3.7 0.05 4 0.18 

O9 
افزایش تبلیغات و بازاریابی گردشگری توسط آژانس های 

 مسافرتی و تورگردان ها
62 3.1 0.04 3 0.12 

O10 
افزایش نهاد ها و سازمانهای غیر دولتی  در  زمینه 

 گردشگری
64 3.2 0.04 3 0.12 

O11 
وجود رقابت برای  ارائه  خدمات مطلوبتر  به  گردشگران در 

 مناطق تفریحی رقیب
70 3.5 0.04 3 0.13 

O12 
وجود قوانین و مقررات لازم برای گسترش گردشگری 

 روستایی
66 3.3 0.04 3 0.12 

 تهدید

T1 0.12 2 0.06 4.7 94 های گردشگر فرست کشور  دوری و فاصله زیاد مراکز و کانون 

T2 0.11 2 0.05 4.3 86 فقدان مدیریتی توانمند، کارا و  هماهنگ در استان و منطقه 

T3 0.10 2 0.05 3.9 78 وجود تبلیغات منفی در مورد مردم روستایی با گردشگران 

T4 
برنامه و طرح ریزی بیرون از روستا و عدم توجه به نیازها و 

 واقعیت های اصلی روستا
74 3.7 0.05 2 0.09 

T5 0.09 2 0.04 3.6 72 تخریب و از بین  رفتن پوشش گیاهی  و  حیات جانوری 

T6 
افزایش امکانات و خدمات در مناطق تفریحی رقیب 

 درمقایسه با این  روستا
66 3.3 0.04 2 0.08 

T7 0.08 2 0.04 3.4 68 آلودگی هوا و گرمایش زمین 

T8 
مکانی روستا با فضای جریانات -عدم ارتباط نسبی فضایی 

 مسافری اصلی و شریانهای قدرتمند کشور
70 3.5 0.04 2 0.09 

T9 
افزایش تمایل و انگیزه گردشگران به مسافرت به سایر 

 مناطق تفریحی نزدیک
74 3.7 0.05 2 0.09 

T10 
تبلیغات  منفی جهانی بر ضد ایران و تاثیرات منفی تحریم 

 خارجی به ایرانها  بر ورود گردشگر 
74 3.7 0.05 2 0.09 

 2.82  1.00 80.75  امتیاز محیط خارجی  
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( محاسبات  ماتریس ارزیابی عوامل خارجی موثر بر توسعه گردشگری روستاهای مورد مطالعه از میان 5بر اساس جدول)

با ارزش نهایی   منابع و جاذبه هاتغییر نگاه ها به سوی حفظ محیط زیست و اهمیت حفاظت از فرصت های پیش رو، مولفه ی 

مهمترین نقاط فرصت در راستای توسعه گردشگری در روستای هدف گردشگری این روستا می باشد و از مجموع مولفه   4.24

مهمترین تهدید  4.12با ارزش نهایی  دوری و فاصله زیاد مراکز و کانونهای گردشگر فرست کشور  به این روستا های تهدیدی

 .ریزی ها مد نظر قرار گیرندروستایی  است.که باید در برنامه وسعه گردشگریپیش روی ت

 

 ( امتیازات نهایی حاصل از عوامل داخلی و خارجی روستای اونار2جدول )

 امتیاز عوامل خارجی امتیاز عوامل داخلی مجموع امتیاز عوامل

 2.82 2.49 میانگین کل

 

 داخلی و خارجی گردشگران روستای مورد مطالعه استان اردبیل را نشان می دهد.(، امتیازات نهایی حاصل از عوامل 1جدول)

(  امتیاز نزدیک به یک به عوامل مانع و منفی، یعنی ضعف و تهدید ، تاثیر عمیق آنها را نشان می دهد و امتیاز 4در شکل )

دهد.اگر جمع ستون در هر یک از عوامل نزدیک به چهار به عوامل مثبت، یعنی فرصت و قوت، تاثیر جدی آن ها را نشان می 

باشد، نشان دهنده ی تاثیر گذاری شدیدتر عومل مانع و  منفی و محدودیت های حوزه در راستای اهداف تحقیق  2.5کمتر از 

 است که تقاطع امتیازهای هرکدام از عوامل داخلی و خارجی، در نمودار مربوطه نوع استراتژی را نشان می دهد. 

 

 
 ،روستای اونارSWOTقعیت سناریو مدل مو :3شکل

 

براساس نتایج ارزیابی عوامل درونی و بیرونی و نقطه تقاطع اثر گذاری عوامل  بیرونی و درونی مناسب ترین نوع استراتژیهای 

،حمایت یا تهاجمی)نگهداری  SOیا تهاجمی باشد.در استراتژیهای SOتوسعه گردشگری در روستای اونار باید از نوع استراتژیهای 

 درونی( تلاش اصلی تصمیم گیرندگان در جهت استفاده ی حداکثری از نقاط قوت و بهره برداری از فرصت های محیطی است.

 

 SWOTماتریس
این ماتریس ابزاری تحلیلی از عوامل داخلی و خارجی برای ایجاد استراتژیهایی است که مورد توجه هستند. با استفاده از این 

پیوندی بین SWOT، در واقع ماتریس شودمیابزار ضعف ها و قوت های داخلی با فرصت ها و تهدیدات کلیدی خارجی مقایسه 

 عوامل داخلی و خارجی است 

(و محاسبه نمره جذابیت QSPM) اولویت بندی استراتژی های پیشنهادی اقدام به تهیه ماتریس استراتژیک کمیبه منظور 

 .آورده شده است هر استراتژی شد، که نتایج آن در ماتریس زیر برای این روستا

  

)SO( استراتژی تهاجمی)WO( استراتژی بازنگری

2.39

2.82

)ST(استراتژی محافظه کارانه -تنوع)WT(    استراتژی تدافعی



 9317بهــار ، سه ، شمارهسال دوم 

 

49 

 

 

 ( ارزیابی استراتژهای روستای اونار4جدول)

 
عوامل 

 داخلی

ضریب 

 اهمیت

دوم استراتژی استراتژی اول  استراتژی سوم 

ضریب 

 جذابیت
 نمره ضریب جذابیت نمره ضریب جذابیت نمره

 قوت

S1 0.04 4.00 0.15 4.00 0.15 4.00 0.15 

S2 0.04 4.00 0.16 4.00 0.16 4.00 0.16 

S3 0.04 4.00 0.16 4.00 0.16 4.00 0.16 

S4 0.03 4.00 0.13 4.00 0.13 4.00 0.13 

S5 0.03 4.00 0.13 4.00 0.13 4.00 0.13 

S6 0.04 4.00 0.15 4.00 0.15 4.00 0.15 

S7 0.03 4.00 0.14 4.00 0.14 4.00 0.14 

S8 0.03 4.00 0.13 4.00 0.13 4.00 0.13 

S9 0.04 4.00 0.14 4.00 0.14 4.00 0.14 

S10 0.03 4.00 0.12 4.00 0.12 4.00 0.12 

S11 0.03 4.00 0.12 4.00 0.12 4.00 0.12 

S12 0.03 4.00 0.12 4.00 0.12 4.00 0.12 

S13 0.03 4.00 0.13 4.00 0.13 4.00 0.13 

S14 0.04 4.00 0.14 4.00 0.14 4.00 0.14 

 ضعف

W1 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

W2 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

W3 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

W4 0.03 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W5 0.03 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W6 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

W7 0.03 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W8 0.03 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W9 0.04 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W10 0.03 2.00 0.06 2.00 0.06 2.00 0.06 

W11 0.03 2.00 0.06 2.00 0.06 2.00 0.06 

W12 0.03 2.00 0.06 2.00 0.06 2.00 0.06 

W13 0.03 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W14 0.04 2.00 0.07 2.00 0.07 2.00 0.07 

W15 0.03 2.00 0.06 2.00 0.06 2.00 0.06 

 2.97  2.97  2.97 مجموع امتیاز

( بر اساس محاسبات پرسشنامه های خانوار روستای هدف گردشگری مجموع عوامل داخلی استراتژی 8طبق جدول )

 همکاری ( و استراتژی دوم )افزایشتمرکز بر روی محصولات و فرآورده های خاص گردشگری با توجه به مکان ونفوذ در بازاراول)

می باشد و مجموع امتیاز عوامل داخلی وخارجی 2.91رد مطالعه برابر با در روستای مو منطقه( در گردشگری گسترش برای مردم

 می باشد.2.91استراتژی سوم برابر
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 ارزیابی استراتژی روستای اونار (1جدول) 

 
عوامل 

 خارجی

ضریب 

 اهمیت

دوم استراتژی استراتژی اول  استراتژی سوم 

 نمره ضریب جذابیت نمره ضریب جذابیت نمره ضریب جذابیت

 فرصت

O1 0.05 4.00 0.18 4.00 0.18 4.00 0.18 

O2 0.05 4.00 0.20 4.00 0.20 4.00 0.20 

O3 0.04 4.00 0.17 4.00 0.17 4.00 0.17 

O4 0.04 4.00 0.15 4.00 0.15 4.00 0.15 

O5 0.05 4.00 0.21 4.00 0.21 4.00 0.21 

O6 0.05 4.00 0.19 4.00 0.19 4.00 0.19 

O7 0.05 4.00 0.19 4.00 0.19 4.00 0.19 

O8 0.05 4.00 0.18 4.00 0.18 4.00 0.18 

O9 0.04 4.00 0.15 4.00 0.15 4.00 0.15 

O10 0.04 4.00 0.16 4.00 0.16 4.00 0.16 

O11 0.04 4.00 0.17 4.00 0.17 4.00 0.17 

O12 0.04 4.00 0.16 4.00 0.16 4.00 0.16 

 تهدید

T1 0.06 2.00 0.12 2.00 0.12 2.00 0.12 

T2 0.05 2.00 0.11 2.00 0.11 2.00 0.11 

T3 0.05 2.00 0.10 2.00 0.10 2.00 0.10 

T4 0.05 2.00 0.09 2.00 0.09 2.00 0.09 

T5 0.04 2.00 0.09 2.00 0.09 2.00 0.09 

T6 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

T7 0.04 2.00 0.08 2.00 0.08 2.00 0.08 

T8 0.04 2.00 0.09 2.00 0.09 2.00 0.09 

T9 0.05 2.00 0.09 2.00 0.09 2.00 0.09 

T10 0.05 2.00 0.09 2.00 0.09 2.00 0.09 

 3.06  3.06  3.06 مجموع امتیاز

مجموع عوامل ( بر اساس محاسبات پرسشنامه های خانوار روستای هدف گردشگری  استان آذربایجان شرقی 9) طبق جدول

( های خاص گردشگری با توجه به مکان ونفوذ در بازارتمرکز بر روی محصولات و فرآوردهداخلی و عوامل خارجی استراتژی اول)

و استراتژی سوم )وجود قوانین ومقررات برای  افزایش همکاری مردم برای گسترش گردشگری در منطقه(و استراتژی دوم)

می  4.42در روستای مورد مطالعه  هر کدام با ارزش نهایی برابر با  ورزی و مزارع روستایی(جلوگیری از تخریب زمینهای کشا

 باشد.

 ذربایجان شرقیها در استان آاولویت بندی استراتژی (91جدول)

 
 شماره

 استراتژی
 نام استراتژی

عوامل 

 داخلی

عوامل 

 خارجی

ارزش 

 نهایی
 رتبه

 استراتژی اول 1
های خاص گردشگری با فرآوردهتمرکز بر روی محصولات و 

 توجه به مکان ونفوذ در بازار
 اول 3.02 3.06 2.97

 سوم 3.02 3.06 2.97 افزایش همکاری مردم برای گسترش گردشگری در منطقه استراتژی دوم 2

4 
استراتژی 

 سوم

های مقررات برای جلوگیری از تخریب زمین وجود قوانین و

 کشاورزی و مزارع روستایی
 دوم 3.02 3.06 2.97
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 ( مشخص می کند که کدامیک از استراتژی ها از اولویت بیشتری برخوردارند براین اساس هر سه استراتژی14این جدول)

افزایش همکاری مردم برای گسترش  تمرکز بر روی محصولات و فرآورده های خاص گردشگری با توجه به مکان و نفوذ در بازار و

 از اولویت یکسانی قوانین و مقررات برای جلوگیری از تخریب زمینهای کشاورزی و مزارع روستاییگردشگری در منطقه و وجود 

 برخوردار می باشند.

 

  نتیجه گیری و راهکارها
 دارا بودن با روستاها .است توسعه حال در کشورهای ویژه به ها دولت و کشورها های دغدغه از یکی روستایی توسعه امروزه

 اشتغال ایجاد روستاها و توسعه که هستند مواجه... و بیکاری ، فقر مثل فراوانی مشکلات و مسائل با کشاورزی، پایه طبیعی منابع

 مهمی نقش که. گرددمی محسوب روستایی توسعه عوامل مهمترین از توریسم . است ساخته ممکن غیر حدی تا را روستاها در

 ایجاد شامل تاثیرات این .می آید حساب به ملی اقتصاد رشد تحرک برای ایی وسیله و داشته روستایی اقتصاد سازی متنوع در

  .است... و کشاورزی محصولات رونق فروش ، روستا توسعه و اشتغال تنوع درآمد، افزایش ، شغلی های ایجادفرصت اشتغال،

 در مناطق سوم جهان جمعیت اکثریت که نیست علت این به شهری توسعه به نسبت روستایی توسعه به توجه و تقدم ضرورت

 ،است روستایی بهبود محیط با جمعیت تراکم و شهری بیکاری مسئله نهایی حل راه که است علت این به بلکه دارند، قرار روستایی

 تلاشهایی در مردم وسیع برای مشارکت مناسب شرایط ایجاد نیز و روستا و شهر اقتصادی امکانات بین مناسب تعادل برقراری با

 معنای تحقق جهت در بزرگی گام حال توسعه در کشورهای آن، مواهب از شدن و متمتع میگیرد صورت ملی توسعه برای که

 (.188 :1489، همکاران و داشت)قدیری برخواهند توسعه حقیقی

 وضعیت از که شناختی و گرفته انجام مطالعات اساس بر و روستای مورد مطالعه خاص بر این اساس با توجه به وضعیت

 :داد انجام را باید ذیل اقدامات آمد، دست به روستای مورد مطالعه

 روستاها؛ در پذیرایی و اقامتی تسهیلات ایجاد -

 روستایی؛ گردشگری مختلف های بخش در گذاری سرمایه زمینه در خصوصی بخش فعالیت -

 و روستائیان گردشگران بین متقابل احترام برای گردشگری زمینه در اخلاقی و حقوقی و مقررات قوانین ایجاد -

 مناسب نقلی و حمل تسهیلات ایجاد -

 ساختی رو و ساختی زیر تسهیلات ایجاد -

 گردشگران به رسانی اطلاع افزایش برای ارتباطات و اطلاعات فناوری از استفاده -

 روستاها اجتماعی و فرهنگی , اقتصادی , طبیعی های محیط از حفاظت برای هایی برنامه ارائه -

 

با توجه به منابع نظریه تحقیق و مطالعات میدانی بدست آمده به نظور ارائه راهبردها و راهکارهای توسعه گردشگری روستایی 

توریستی و گردشگری درمنطقه مورد مطالعه شناسایی و و راهکارهایی جهت توسعه  های ظرفیت SWOTبوسیله تکنیک 

 در روستای مورد مطالعه در استان   اردبیل به شرح زیر خواهند بود.مهمترین راهبردهای تحول گردشگری ارائه شد که 

 بازار در و نفوذ مکان به توجه با گردشگری خاص های فرآورده و محصولات روی بر تمرکز -

 منطقه در گردشگری گسترش برای مردم همکاری افزایش -

 روستایی مزارع و کشاورزی زمینهای تخریب از جلوگیری برای و مقررات قوانین وجود -

 مسافرتی های آژانس گردشگری بازاریابی بوسیله روستا به دسترسی ونقل حمل وسایل بهبود -

 بازار توسعه و گردشگری تولیدی محصولات و ها فرآورده ، ها جاذبه توسعه -

 گردشگری رفاهی خدمات گسترش برای لازم قوانین وجود -

 روستا گردشگری صنعت تجهیزات و ،تسهیلات امکانات،خدمات بهبود -

 کالبدی و فیزیکی های ساخت زیر انجام برای خصوصی بخش انگیزه افزایش -

 گردشگری  صنعت در مردم مشارکت و اختیار افزایش -

 طبیعی های جاذبه از برداری بهره برای گردشگری بخش در متخصص های نیرو افزایش -

 پایدار توسعه و گردشگری تولیدی محصولات و ها ها، فرآورده جاذبه توسعه -
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 روستا در ایمنی و امنیت افزایش -

 مدیری توسط روستاها گردشگری توسعه برای طرح تهیه -

 

 منابع

زی  ریتحلیل قابلیت ها و تنگناهای گردشگری سلطانیه به منظور برنامه( »1491حسینی،سید علی،محمدی،جلیل ) -1

 سال اول، شماره اول اول،دوره  دو فصلنامه مطالعات گردشگری،« ا استفاده از الگوی تحلیلی سواتراهبردی ب

 39-45صص

روستای : مطالعه موردی راهبردی توسعه گردشگری؛ ریزیبرنامه» (1494) پریسا صفری پور چافی، مهدی، مومنی، -2

 «جواهر دشت شهرستان رودسر

ارزیابی کیفی ظرفیت های گردشگری در توسعه » (1494) زهرا جلالی،و مسعود مهدوی،؛ رحیمسید مشیری، -4

 23-1صص ،94زمستان  ،42شماره سال هشتم، پژوهشی،-فصلنامه جغرافیایی سرزمین،علمی« روستایی

انتشارات « ایمدی بر رویکردها در برنامه ریزی توسعه گردشگری محلی،شهری و منطقهدرآ( »1488) معصومی،م -3

 95ص سمیرا،

های سنجی جاذبهمکانا» (1494) شاهین خالدی، جهانبخش، ،ریکا رحمت الله، منشی زاده، شهریار، خالدی، -5

مورد:دهستان   SWOTاگروتوریستی در توسعه روستایی با تاکید بر باغات گیلاس و استفاده از مدل -توریستی

 24-1صص ،94زمستان ،24شماره  ،24جلد نشریه تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، «سانات کوچکالو

ریزی راهبردی نظام زیست محیطی روستا با تجزیه برنامه» (1489) محمدحسینزهرا و سرایی،  گلشیری اصفهانی، -1

 98-14صص، 3های روستایی، شماره هشپژو« )مطالعه موردی:بخش گندمان شهرستان بروجن( SWOTو تحلیل

ریزی منطقه ای مهاستراتژی های برنا» (1494) طاهر ابوبکری،و  محمدی،کاوه؛ زهره هادیانی،؛ رضا قادری، -1

فصلنامه برنامه ریزی منطقه ای سال « شهرستان پیرانشهر مطالعه موردی: SWOTگردشگری با استفاده از تکنیک 

 21-34صص ،1شماره اول،

 و تحقیقات علوم مرکز ،«نپریشا آبخیز حوزه در اکوگردشگری مدیریت الگوی تدوین( »1485) حمید ظهرابی، -8

 اهواز اسلامی آزاد دانشگاه

 ماهنامه اقتصادی اجتماعی جهاد« توسعه پایدار و گردشگری روستایی» (1481) همراد نژاد شریف زاده، ا، -9

ماهنامه اقتصادی « اکوگردشگری و پایداری تعاریف جنبه ها و ویژگی های آن» (1484) اشتری مهرجردی،ا -14

 اجتماعی جهاد

انتشارات  سوم، تهران: چاپ ،«و مفاهیم( گردشگری )ماهیت( »1481ی یزدی، محمدحسین و سقایی، مهدی )پاپل -11

 سمت

 تمقالا مجموعه ،«کردستان استان در گردشگری توسعه تنگناهای و هاقابلیت بررسی»(. 1489) الله رحمت بهرامی، -12

 .اسلام جهان جغرافیدانان کنگره چهارمین

 25 شماره جهاد، ماهنامه ،«گردشگری توسعه و پایدار توسعه»(. 1481) همایون نژاد، مراد ابولقاسم، زاده، شریف -14

 ، فصلنامه88 دوره طی ایران در " رشد به منجر توریسم" فرضیه بررسی -1431 (1494) رنج پور، رضا و همکاران -13

 1494 پاییز اندیشه، راه اقتصادی تحقیقات

 و علمی مجله کلاردشت؛ در گردشگری توسعه مناسب الگوی ارائه ،(1494) علی دلشاد، و حمید بروجنی، ضرغام -15

 .133-112 صص زمستان، دوره اول، شماره اول، سال توسعه، و گردشگری وهشیژ

 شهرستان :موردی مطالعه گردشگری گسترش تاثیرات ، سنجش(1494) همکاران و محمد سراسکانرود، اکبرپور -11

 سوم شماره اول،  سال ای، منطقه ریزیبرنامه فصلنامه هشترود،
17- Walpole, M.J. & Goodwin, H.J., 2000, Local Economic Impacts of Daragon inIndonisia, 

Journal of Annals of Tourism Research, Vol. 27, No. 3. Pn.5. 
18- Policastro , M. L . (2001) , Introduction to Strategic Planning. London: Routledge. 
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  چکیده
واند تزیست در دوران ما تبدیل به معیار شده است، زیرا افزایش فشار درحد خارج از توان طبیعی میتوجه به محیط

زیست گردد. از طرف دیگر، هزینه بازسازی مناطق تخریب زوال و نابودی محیط سبب از دست دادن کارکردها و یا

اپذیر نشده ده تا پنجاه برابر هزینه پیشگیری از تخریب است. بنابراین، نیاز به ارزیابی اثرات توسعه امری اجتناب

یزان است تا براساس آن، اثرات راست. ارزیابی اثرات توسعه به عنوان ابزار مدیریتی مهم و کارآمد در اختیار برنامه

ها پیشنهاد های موثر جهت رفع یا کاهش آنای شناسایی و گزینهزیستی یک یا چند طرح توسعهبالقوه محیط

های متعددی برای ارزیابی اثرات رو است. با اینکه روشها و مشکلاتی روبهشود. ارزیابی اثرات توسعه با چالش

ها به تنهایی قادر به حل این مشکلات و انجام ارزیابی کامل نیست. بنابراین، آنمعرفی شده است، اما هیچ یک از 

که بتوان  هایی استزیست، نیاز به روشبا توجه به نیاز روزافزون بشر به توسعه و به دنبال آن تخریب بیشتر محیط

یری گهای پشتیبان تصمیمبا کمک آن این مشکلات را مدیریت کرد و یک ارزیابی جامع و کامل انجام داد. سیستم

ها را افزایش داد و ارزیابی تر از روشتر و سریعتوان استفاده درستها میاین قابلیت را دارند که با استفاده از آن

ود توانند کیفیت تصمیم خود را بهبها میگیران هم با استفاده از این سیستمتری انجام داد. مدیران و تصمیمعینی

زیست و منابع و بالطبع سبب افزایش سود و منفعت عوامل باعث کمک به کاهش تخریب محیط ببخشند. همه این

 ها در ارزیابی اثراتگیری و مفهوم و کاربرد آنهای پشتیبان تصمیمخواهند شد. این مقاله به مروری بر سیستم

  .پردازدزیست میتوسعه بر محیط

 

 گیریها پشتیبان تصمیمزیست، سیستم، تخریب محیطهاارزیابی اثرات توسعه، چالش واژگان کلیدی:

 

 مقدمه -9
زیرا در چند دهه گذشته، بروز مسائل  .(11:1491 زیست در دوران ما تبدیل به معیار شده است )رحمتی،توجه به محیط

بدون حد و مرز  زیست،های وی در محیطزیست موجب شده است تا جامعه انسانی دریابد که گستره فعالیتشمار در محیطبی

های قابل تصور نیز به طور نامحدود هایی است که حتی با بهترین فناوریزیست نیز دارای محدودیتاست و از سوی دیگر، محیط

رو، داشت. از این زیست را به همراه خواهدها طی فرایند توسعه، تخریب محیطقابل گسترش نیست و عدم توجه به این محدودیت

های محیط صورت گیرد ها و ظرفیتاری از طبیعت باید پس از ارزیابی منابع و اثرات توسعه و در چارچوب توانبردهرگونه بهره

 -بینی و کاهش یا جبران اثرات منفی زیست( فرایند شناسایی، پیشEIA) 1(. ارزیابی اثرات توسعه1489:13)یارعلی و همکاران،

ها است )سلمان های عمده و اجرای آنگیریدهای توسعه قبل از تصمیمفیزیکی، اجتماعی و دیگر اثرات مرتبط با پیشنها

                                                           

1- Environmental impact assessment 
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های عمرانی و در نهایت انجام ریزیزیست در برنامه(. هدف اولیه ارزیابی اثرات توسعه، تشویق توجه به محیط1494ماهینی،

 (.13:2414، 2و تامسون1درایسون ).زیست استهای سازگارتر با محیطفعالیت

 های دخیل،یابی اثرات توسعه صرف نظر از مکان جغرافیایی، نوع طرح توسعه مورد بحث و قوانین و سازمانبطور کلی، ارز

زیستی به طور شفاف مطرح و در اطمینان یافتن از اینکه ملاحظات محیط -1کند: چهار هدف اصلی به شرح ذیل را دنبال می

دار بر بینی، جلوگیری، کاهش و یا به حداقل رساندن اثرات معنیپیش -2اند. گیری برای توسعه در نظر گرفته شدهفرایند تصمیم

ها حمایت از حاصل خیزی و ظرفیت بوم سازگان -4شود. ها که از توسعه ناشی میاجزای زیستی، فیزیکی، اجتماعی و دیگر جنبه

های مدیریتی )سلمان ه و مناسب از فرصتارتقا توسعه پایدار و استفاده بهین -3ها. شناختی و کارکردهای آنو فرایندهای بوم

ها، مسایل و مشکلاتی در ها با چالشها و پروژهزیستی طرح(. فرایند تهیه و بررسی گزارش ارزیابی محیط12:1494ماهینی، 

گیران به وجود بیاورد ( و ممکن است درگیرهایی را در میان تصمیم19:1491های مختلف مواجه بوده است)رحمتی، بخش

( و علم 1981: 151الدین، غیاثها شامل فرایندهای بسیار پیچیده است )گیری توسط انسان(. تصمیم151:2442دوم، مخ)

اتخاذ  توان تصمیم بهتریمیها و اینکه چگونه گیریای از تحقیقات اجرایی است که بر چگونگی تصمیمگیری زیر شاخهتصمیم

ای هختلف از علوم روانشناسی، تجارت، فرایند پردازش اطلاعات رایانه و دیگر جنبهگیری، عناصر مکرد، تمرکز دارد. علم تصمیم

ها برای ارزیابی اثرات نماید و بسیاری از این معیارها و روشگیری دخیل میای را برای مدیران در تصمیممهم علوم بین رشته

زیست را مورد توجه قرار دهد و یمی است که محیطضروری است. با این وجود، هدف اساسی ارزیابی اثرات توسعه، اتخاذ تصم

 (.24:1489برای بوم سازگان قابل قبول باشد )سرابی، 

د المللی، توسعه و کاربربا توجه به مطالب گفته شده و اهمیت ارزیابی اثرات توسعه بر محیط زیست در سطح ملی و بین

یران گدر حداقل زمان باشند و نتایج را به صورت ساده تر برای تصمیمها ابزارهای جدیدی که قادر به پردازش حجم بالایی از داده

گیری در مورد اجرای طرح ها را بهتر انجام دهند، ضروری و مدیران نمایش دهند تا بتوانند فرایند ارزیابی اثرات توسعه و تصمیم

طی هستند )علی اوسطی و خیرخواه های مناسب برای چنین شرای( از رویکردDSS) 4گیریهای پشتیبان تصمیماست. سیستم

ی جایگزین کند ولگیری مدیران پشتیبانی میگیری، سیستمی است که از تصمیم(. سیستم پشتیبان تصمیم1:1492زرکش، 

ه های کامپیوتر مدیر را در حل مسائل پیچیدشود. بنابراین، سیستمی است که با استفاده از منابع انسانی و قابلیتمدیران نمی

ای و تحلیلی های دادهبخشد. همچنین، دارای تعامل با کاربر است و دارای مدلکند و کیفیت تصمیم را بهبود میکمک می

 (.1492است)کرمی و همکاران، 

 

 گیریهای پشتیبان تصمیماجزای سیستم -9-2
 (:182:1494مکاران، زاده و هگیری شامل پنج جز اصلی است که عبارتند از )حسنبطور کلی یک سیستم پشتیبان تصمیم

 شود. طبیعی است که هر سیستمها: پایگاه داده و سیستم مدیریت پایگاه داده را شامل میزیرسیستم مدیریت داده -

 های خود نیاز به داده و اطلاعات دارد.گیری برای انجام پردازشپشتیبان تصمیم

ند. این گیری هستهای پشتیبان تصمیمتمها یکی از اجزای کلیدی بسیاری از سیسزیر سیستم مدیریت مدل: مدل -

سازی، آماری و مالی( های بهینههای ریاضی و تحلیلی )از جمله مدلای از مدلتواند شامل مجموعهزیر سیستم می

 باشد.

زیر سیستم مدیریت پایگاه دانش: سیستمی متشکل از پایگاه دانش و ابزارهای مختلف هوش مصنوعی )مانند  -

بکه عصبی، الگوریتم ژنتیک و غیره( است که از دانش موجود در پایگاه داده برای انجام های خبره، شسیستم

 کند.های مربوطه استفاده میاستنتاج

 رود.زیر سیستم رابط کاربر: برای ارتباط با کاربر و گرفتن دستورها از او به کار می -

 شود.کاربر: کاربر هم به عنوان بخشی از سیستم در نظر گرفته می -

                                                           

1 Drayson 
2 Thompson 
3 Decision Support System 
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زاری افتوان با هر نوع نرمشود. این سیستم را میگیری حاصل میز کنار هم قرار گرفتن این اجزا، سیستم تصمیما -

 ساخت، اما انطباق با نیازهای کاربر اهمیت بسیاری دارد.

 گیریهای پشتیبان تصمیمانواع سیستم -9-3
توانند سه نوع کلی از این دارد. با این حال، طراحان میهای پشتیبان تصمیم وجود سیستمبه طور کلی انواع بی شماری از 

 (: 10:2771،  1ماساگها عبارتند از )ها را توسعه دهند. این سیستمسیستم

دهد. گرچه در برخی موارد ممکن است برای کاربران های دستی: که به کاربر اجازه کنترل کامل سیستم را میسیستم -1

 این سیستم برای اکثر کاربران مطلوب نیست. خبره و متخصص مطلوب باشد، ولی

ن قابلیت های محاسباتی، ایهای اتوماتیک: در اینجا کاربر دخالتی در کنترل سیستم ندارد. برای بسیاری از سیستمسیستم -2

 مطلوب نیست.

تم هر ران و سیسگیرد، به طوری که کاربهای افزودنی یا کامل کردنی: در این سیستم تقسیم وظایف صورت میسیستم -4

 ها توجه کنند.دهند. بنابراین طراحان باید بیشتر به این نوع سیستمکدام وظایف خود را انجام می

 

 تئوری و پیشینه تحقیق -2
نند. کگیری کمک میگیری ابزارهای مبتنی بر محاسبات هستند که به کاربران در تصمیمهای پشتیبان تصمیمسیستم

-میلادی این روش وارد برنامه 14(. در دهه 13:2441برمیگردد )ماساگ،  1914ها به اواسط سال پژوهش در مورد این سیستم

های پشتیبان با ایجاد بانک اطلاعات و تشکیل گروه 84های کلان و بنیادی در صنایع به ویژه صنایع الکترونیک شد و در دهه ریزی

هایی با قابلیت انطباق بر شبکه اینترنت میلادی سامانه 94در دهه ای گسترش بسیار یافت. های رایانهگیری در سیستمتصمیم

گیری در محیط زیست به مدیریت یکپارچه سواحل های پشتیبان تصمیمبرداری قرار گرفت. سابقه ستفاده از سیستممورد بهره

مختلف  هایناطقی بوده که به شکلهای چنین مگردد. دلیل استفاده از این روش، چند معیاره بودن و تنوع بالای اکوسیستمبرمی

کردند. برای رسیدن به این هدف بکارگیری یک الگوی جامع که شامل معیارها و و با اثرات متفاوتی در محیط ایفای نقش می

 (.8:1488ای باشد، ضروری است )نجفی و همکاران، اثرات توسعه

مل های حزیستی زیر ساختری برای ارزیابی اثرات محیطگیاز یک سامانه پشتیبان تصمیم 1999کالرنی و همکاران در سال 

ایی هها با بیان اینکه ارزیابی اثرات توسعه روشی ذهنی و شامل عدم اطمینان است و ممکن است درگیریو نقل استفاده کردند. آن

-صمیمسرزمین، برآورد تاثیر و ت افزار تعاملی برای شناسایی، تجزیه و تحلیلگیرندگان به وجود بیاورد، از یک نرمرا میان تصمیم

 کند.گیری استفاده کردند، که به سازماندهی این روش در یک مسیر منطقی، با قابلیت تکرار و شفافیت آن کمک می

 گیران بوجودها ممکن است اختلافاتی را در میان تصمیمها و سیاستهای توسعه، برنامهزیستی طرحارزیابی اثرات محیط

 شود.گیری مورد نیاز است و از اثرات تجمعی هم صرف نظر میمانی که برخی از اقدامات کمی برای تصمیمآورد، به ویژه ز

را معرفی کرد. این مدل  2گیری در ایران، مدل تخریبهای و مشکلات تصمیم( برای پرداختن به این کاستی2442مخدوم )

ان کند. این مدل مبتی بر سامانه پشتیبیری برای مدیران عمل میگبه عنوان یک ابزار ارزیابی اثرات و سامانه پشتیبان تصمیم

 باشد.گیری دانش پایه میتصمیم

گیری برای ارزیابی اثرات توسعه بزرگراه و سنگ فرش ، در پژوهشی یک روش پشتیبان تصمیم2441باکلین و ملو در سال 

ها مورد بررسی قرار دادند. هدف از این پژوهش بهبود روش را 4آن در یک منطقه حفاظت شده در برزیل، با استفاده از منطق فازی

ی هاهای حاصل از شاخصهای ارزیابی اثرات بوده است، تا بتوان با استفاده از منطق فازی و مشارکت ذینفعان، ارزشو تکنیک

 نشان داد. ها را  به صورت سیستماتیکزیستی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را بهتر قابل درک ساخت و آنمحیط

ری کمی( با گیفازی )سیستم پشتیبان تصمیم ، از یک مدل یکپارچه با ترکیب فرایند تحلیل شبکه2441لیو و لی در سال 

زیستی در پروژه ساخت و ساز راه آهن در تایوان استفاده گیری کیفی(، برای ارزیابی اثرات محیطمنطق فازی )پشتیبان تصمیم

 کردند.

                                                           
1- Maciag 

2- Degradation model 

3- Fuzzy logic 
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برای ارزیابی عملکرد  1گیری مبنی بر سامانه اطلاعات جغرافیایی، از یک سیستم پشتیبان تصمیم2449سال رویز و فرناندز در 

زیستی در صنایع کاغذ و خمیر (، برای پایش اثرات محیط2449محیط زیستی در ساخت و ساز استفاده کردند. بوتی و همکاران )

گیری برای ارائه یک ابزار تجزیه و تحلیل کاربرپسند، با قابلیت نمایش های پشتیبان تصمیمکاغذ، از ابزارهای آماری و سیستم

ها احتمال بازیابی اطلاعات نادرست، دستکاری نتایج استفاده کردند. آنها در این تحقیق بیان کردند که استفاده از این سامانه

، یک چهارچوب 2449دهد. لیو و لی هم در سال یاستفاده از روش آماری و تعبیر نادرست از نتایج آماری را کاهش مها، سوءداده

انجام  گیرندگان که ارزیابی درستی از واقعیتگیری با استفاده از منطق فازی، برای کمک به تصمیمهای تصمیمکلی برای سیستم

رای ارزیابی که فازی بدهند، پیشنهاد نمودند. آنها در این تحقیق از یک روش ترکیبی با استفاده از منطق فازی و فرایند تحلیل شب

 زیست استفاده کردند. اثرات توسعه بر محیط

زیست را در برای پیش بینی اثرات توسعه بر محیط GIS(، یک نمونه اولیه از مدلسازی مبتنی بر 2449آسماوی و همکاران )

یستی، اقتصادی و اجتماعی استفاده زریزی پروژه مورد پژوهش قرار دادند. در این مدل از اجزای کلیدی محیطمراحل اولیه برنامه

 بود. GISها گیری با استفاده از قابلیتشد و هدف از طراحی آن تسهیل فرآیند تصمیم

 های انرژی را با استفاده از یک سیستم پشتیبان تصمیم، ارزیابی اثرات پروژه احداث نیروگاه2415واندر و هیرل در سال 

 گیری چند معیاره را در اندلس اسپانیا انجام دادند.صمیمفضایی مبتنی بر وب و براساس رویکرد ت

مختلف از  هایها و انواع دادهگیری دستیابی به منابع، فرمتهای پشتیبان تصمیمبا توجه به مطالعات صورت گرفته، سیستم

ه آورد کا این امکان را بوجود میهکنند. استفاده از این سیستمهای شئ گرا را فراهم میهای اطلاعات جغرافیایی تا سامانهسامانه

با استفاده از آنالیزهای گوناگون و با در نظر گرفتن فاکتورها و معیارهای مختلف، زمینه انجام یک ارزیابی جامع و به دنبال آن 

ان تصمیم بهای پشتیتر ایجاد شود. از آنجایی که مطالعات اندکی در خصوص استفاده از سیستمتر و دقیقگیری با کیفیتتصمیم

زیست و پایداری آن نیز امری ضروری در ارزیابی اثرات در ایران انجام شده است و چون در مسیر توسعه قرار داریم؛ توجه به محیط

بهبود  زیست در کشور ما به علتگیری در ارزیابی اثرات توسعه بر محیطهای پشتیان تصمیماست. بنابراین به کار گیری سامانه

 زیست به عنوان یک ثروت طبیعی، نقش مهمی در توسعه پایدار هم دارد.و کاهش تخریب محیطارزیابی اثرات 

 

 مواد و روش -3
جایگزینی  هایشان بوده و به عنوانگیرندگان جهت توسعه قابلیتبه عنوان ابزار کمکی برای تصمیم های پشتیبان تصمیمسامانه

ا شود که نیاز به اظهار نظر بوده یگیری استفاده میها زمانی برای تصمیمنهشود. این سامابرای خود تصمیم گیران  محسوب نمی

های ای سیستم(. در شکل زیر ساختار پایه13:1489زمانی که الگوریتمی برای پشتیبانی کامل از یک تصمیم وجود ندارد )سروش، 

 (.331:2414و سینگ،  2بینیم )اوهریگیری را میپشتیبان تصمیم

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 گیریهای پشتیبان تصمیمای سیستم: ساختار پایه9شکل 

                                                           
1- Geographic information system 

2- Ohri 

مبتنی بر دادهمدیریت   

 سامانه تمایل کاربر

 مدیریت مبتنی بر مدل

گیرندهریز/ تصمیمبرنامه  

 مدل داده
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( را نام برد. EDSS) 1زیستیگیری محیطهای پشتیبان تصمیمتوان سیستمهای پشتیبان تصمیم میاز انواع مختلف سیستم

پتانسیل واقعی برای کمک به جوامع پایدار را دارند  EDSSsزیست طبیعی، یا توجه به نگرانی روزافزون برای سلامت بشر و محیط

(Maciag,2006:20سیستم .)ی از اگیری صریح بر پایه مجموعهزیستی یک فرایند تصمیمگیری محیطهای پشتیبان تصمیم

ها در یک دامنه زمانی را که تصمیم EDSSsکنند. علاوه بر این، کنند را ایجاد میعقلانیت فرایند را تصدیق میاصول نظری که 

 برد. در کاربردهای همزمان، سیستمدهد و پایداری و کیفیت این تصمیمات را بالا میشوند را کاهش میزیستی گرفته میمحیط

یستی، زپذیر و سازگار است که قابلیت ارتباط دادن مشاهدات محیطتعاملی، انعطاف فزاریزیستی نرمگیری محیطپشتیبان تصمیم

های عددی و دانش متخصص را با ابزارهایی مانند سامانه اطلاعات جغرافیایی برای ارزشیابی گزینه ها و کمک به ها و مدلداده

 (.3:1492وسطی و خیرخواه زرکش، و علی ا 331:2414باشد )اوهری و سینگ، گیری را دارا میفرایند تصمیم

 

 گیری ارزیابی اثرات توسعهسیستم پشتیبان تصمیم -3-9
زیست ارائه شده است که هر های بسیاری برای ارزیابی جامع اثرات توسعه و شناسایی اثرات بر روی شرایط پایه محیطروش

ه آنها توجه نمود. هر روش، منابع و زمینه اطلاعاتی مربوط روش مزایا و معایبی دارد که باید در زمینه و بستر ارزیابی مورد نظر ب

(. 8:1491ها برخوردار است )مظلوم و میکائیلی، ای برای تجزیه و تحلیل پروژهبه خود را نیاز دارد و در نتیحه آن از کارایی ویژه

علاوه بر در نظر گرفتن حقایق  یک فرایند ذاتا پیچیده و چند بعدی است، زیرا EIA تصمیم گیری در مورد تایید یک گزارش

هد. دزیستی را نمایش میگیری برای ارزیابی اثرات محیط، فرایند تصمیم2های ذهنی نیز هست. شکل علمی، منعکس کننده ارزش

ی د براتوانهای ذهنی، میهای علمی و ارزشگیری برای ایجاد تعادل بین واقعیتهای پشتیبانی تصمیمبنابراین استفاده از روش

 .(5124:2449گیرندگان و مدیران مفید باشد )لیو و لی، تصمیم

 

 نتیجه گیری -4
ها به تنهایی برای های متعددی برای ارزیابی اثرات معرفی شده است، اما به طور کلی هیچکدام از این روشاینکه روش با

ای هج بهتری به همراه داشته باشد. استفاده از روشتواند نتایها میانجام یک ارزیابی کافی نیستند. لذا، استفاده از ترکیب روش

ها، زمان اندک در انجام ارزیابی و نمایش نتایج به ها در ارزیابی اثرات و بالطبع افزایش پیچیدگی آنترکیبی و حجم بالای داده

د در حل این معضل تواناست. ابزاری که می EIAصورت عینی و قابل درک برای مدیران و عموم از دیگر مشکلات پیش روی 

ه حل مسائل های کامپیوتر باست، زیرا سیستمی است که با استفاده از منابع انسانی و قابلیت کمک کند سامانه پشتیبان تصمیم

بخشد و دارای تعامل مستقیم با کاربر است؛ که باعث بهبود راندمان کاربر کند و کیفیت تصمیم را بهبود میپیچیده کمک می

ای بیشتری را هتواند گزینهگیری میگیرنده قبل از تصمیمتواند به این دلیل باشد که تصمیمگیری مید در تصمیمشود. بهبومی

توان به سرعت بخشیدن در حل مشکلات، ارتقاء یادگیری و امکان استفاده ها میبررسی کند. از دیگر مزایای استفاده از این سیستم

ش تواند باعث افزایگیری میاشاره کرد. ثابت شده است که یک بهبود کوچک در تصمیم ها توسط کارشناسان و مبتدیاناز آن

ع، استفاده زیست و منابسود و منفعت شود. بنابراین با توجه به نیاز روز افزون بشر به توسعه و به دنبال آن تخریب بیشتر محیط

ه امری زیستی و ارزیابی اثرات توسعهای مختلف محیطزمینهگیری در های پشتیبان تصمیم برای کمک به فرایند تصمیماز سامانه

یست زها و مشکلاتی که در ارزیابی اثرات توسعه برمحیطتوان برخی از چالشها میرود. زیرا با استفاده از این سامانهمهم به شمار می

 وجود دارد را مدیریت کرد.

 

                                                           
1- Environmental decision support system 
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 زیستیگیری برای ارزیابی اثرات محیط: فرایند تصمیم2شکل 
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